
Érvényesítette tegnap akaratát
a koalíció: a felsõház plénuma

69 igen, 63 nem ellenében a PDL-s
Vasile Blagát választotta szenátusi

elnökké. Bár az RMDSZ is igény
tartott a tisztségre, a koalíciós
alkuk révén a kormányfõtitkári
pozícióval kellett beérnie. 3. oldal 
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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,3587 ▼
1 amerikai dollár 3,2569 ▼
100 magyar forint 1,4111 ▲

Vezércikk 3

Orvosolatlan orvosproblémák

Utcára vonultak tegnap a végzõs orvosok
Bukarestben, mert sokan annak ellenére
maradtak állás nélkül, hogy sikeresen sze-
repeltek a rezidensvizsgán. A demonstrá-
ció napok óta tart,  az Egészségügyi Mi-
nisztérium azt ígéri, áthidaló megoldást ta-
lál a pályakezdõk számára. 

Társadalom 7

Válsággyõzõ könyvipar

Nagyságrendekkel több könyvet adtunk el
idén, mint egy, illetve két évvel ezelõtt, a
nyomtatott betû legyõzte a gazdasági vál-
ságot – jelentették a vasárnap este véget ért
18. Gaudeamus Nemzetközi Könyvvásá-
ron jelen levõ könyvkiadók. A magyar
könyvek standján idén több mint 20 kiadó
közel 80 kiadványát mutatták be.

Kultúra 8

Mérgezett alma?
Az RMDSZ megelégedett egy kormány-
fõtitkári pozícióval, amely mérgezett al-
ma is lehet, a korábbi kormányfõtitkár

múlt hétvégi menesztésének
körülményeit tekintetbe véve.

Az állami protokollalaphoz
tartozó ingatlanok kilátásba
helyezett eladása olyan
helyzetekbe hozhatja a le-
endõ RMDSZ-es tisztség-

viselõt, amelybõl politi-
kai elõnyt kovácsolni
igencsak nehéz feladat.

Salamon 
Márton László

„Góbé sztráda” finisben
Kétszázmillió euróból készül el Székelyföld legnagyobb infrastrukturális beruházása

A bejelentett idõponthoz ké-
pest egy hónappal korábban,

már holnap szerzõdést bontanak
a nemeszsuki Nokia-gyár alkal-
mazottaival. A finn cég vezetõsé-
ge szerint az intézkedést amiatt
kénytelenek végrehajtani, hogy
az utóbbi idõben a gyárnak nem
volt megrendelése, így csak vesz-
teségesen mûködne, ha tartanák
magukat a korábban beígért de-
cember  végi elbocsátásokhoz. A
cég a gyárkapuban egy-egy aján-
dék Nokia 500-as okostelefonnal
vesz végsõ búcsút egykori alkal-
mazottaitól. 6. oldal

Nokia: sietõs

elbocsátások
Az idei összegnél 0,66 szá-
zalékkal több támogatást

irányoz elõ a nemzeti kisebbsé-
gek szervezeteinek jövõre a kor-
mány. A 2012-es költségvetés
tegnap közzétett tervezetének
adatai szerint összesen 74,2
millió lejt osztanak szét a szer-
vezetek között, ebbõl az
RMDSZ-nek 16 millió lej jár. A
honatyák december 4-ig nyújt-
hatják be módosító javaslatai-
kat a büdzsé tervezetéhez.
Édler András képviselõ szerint
az RMDSZ is él majd a lehetõ-
séggel. 3. oldal 

Több pénz jut
a kisebbségeknek

HIRDETÉS

Bukaresti olvasóink figyelmébe!

A 2012-es évre lapunkra Bukarest, Lipscani
utca 29-31. szám alatti szerkesztõségünk-

ben fizethetnek elõ, december 20-ig, 
hétfõtõl csütörtökig 10-16, pénteken 

10-14 óra között. Ne felejtsék el megújítani
Új Magyar Szó-elõfizetésüket!

Székelyföld „ütõere”, a Kökös és Szászrégen közötti országút. A munkálatok a Bükszád és Csíkszentdomokos közötti szakaszon akadtak el

Közel kétszázmillió euróból újul meg a háromszéki Kökös és a Maros megyei Szászrégen kö-

zött húzódó országút, amely az utóbbi húsz év legnagyobb székelyföldi infrastruktúra-fejlesz-

tésének számít. Habár a munkálatok jól haladnak, aligha sikerül tartani a szállításügyi tárca

által kiírt december 9-i határidõt. Az érintett megyék elöljárói szerint a térség számára létfon-

tosságú fejlesztés akkor lesz teljes, ha a városok körüli körgyûrûk is elkészülnek. 6. oldal 

ÚMSZ-illusztráció

Gyõzött a parlamenti aritmetika: Vasile Blaga 69 szavazatot kapott Fotó: Mediafax

Blaga a szenátus új elnöke



Gy. Z.

Megkezdõdött tegnap Dur-
banben az ENSZ 17. Klíma-

változási Konferenciája, ame-
lyen a résztvevõk el akarják ér-
ni, hogy a nemzetközi környe-
zetvédelmi együttmûködésrõl
szóló tárgyalások kimozdulja-
nak a holtpontról. Az együtt-
mûködésben részt vevõ 194
ENSZ-tagország közül 183 kép-
viselteti magát a 12 napos ta-
nácskozáson, amelyen a jövõ év
végén lejáró Kiotói jegyzõ-
könyv megújítása áll a közép-
pontban, és a jegyzõkönyvet ra-
tifikáló országok 2013-tól ismét
vállaljanak kötelezettséget az
üvegházhatást okozó gázok ki-
bocsátásának csökkentésére.
Kiotó meghoszszabbítása ko-
moly ellenállásba ütközhet: a
világ két legnagyobb kibocsátó-
ja, az Egyesült Államok és Kína
még az eredeti megállapodást
sem ratifikálta. Oroszország,
Japán és Kanada már a tanács-
kozás elõtt bejelentette: csak ak-
kor újítja meg kötelezettségvál-
lalásait, ha Washington és Pe-
king is hajlandó csökkenteni ki-
bocsátását. A legveszélyeztetet-
tebb szigetországok már a kon-
ferencia megnyitója elõtt közös
közleményben követelték, hogy
sürgõsen szülessék klímavédel-
mi megállapodás. 
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Röviden

Tûzpárbaj Észak-Koszovóban

Mintegy félszázan megsérültek tegnap a
Kosovska Mitrovica és Zubin Potok között
fekvõ Jagnjenicénél, amikor az úttorlaszok
eltávolítása ellen tiltakozó helyi szerbek
összecsaptak a nemzetközi békefenntartók
(KFOR) osztrák és német katonáival. Meg-
sebesült a KFOR két katonája, köztük egy
tiszt is. Egyikük a vállán, a másikuk pedig
a lábán szenvedett lõtt sebet.

Felrobbantott gázvezeték

Merénylõk immár a kilencedik alkalommal
robbantották fel az Egyiptomból Izraelbe és
Jordániába földgázt szállító távvezetéket,
amely a zsidó állam igényeinek negyven
százalékát szolgáltatja. A Sínai-félszigeten,
Alaristól nyugatra történt a robbanás. Száz
méterrel távolabb egy második detonáció-
ról is beszámoltak a szemtanúk. Izrael kõ-
olaj vásárlásával pótolja a hónapok óta
rendszeresen kiesõ gázszállítást.

Tiltakoznak az atomhulladék ellen

Folytatódnak a tiltakozó megmozdulások
Németországban a nukleáris hulladékot
szállító, úgynevezett Castor-szerelvény útja
miatt. A környezetvédõk tábort vertek a sí-
nek mentén, többen a vágányokhoz láncol-
ták magukat. Egy 1995-es német–francia
megállapodás értelmében a német atom-
erõmûvekbõl származó hulladék a francia-
országi La Hague-ban kerül újrafeldolgo-
zásra, majd a radioaktív anyagot a német-
országi Gorlebenben tárolják. 

Nem nyílt meg a magyar légtér

Az iráni külügyminisztert szállító repülõ-
géptõl a magyar hatóságok megtagadták az
engedélyt a magyar légtérbe való belépés-
hez – jelentette tegnap az iráni sajtó. Az
ISNA hírügynökség úgy tudja, hogy emiatt
a külügyminisztériumba kérették Magyar-
ország teheráni nagykövetét, magyarázatot
kérve a lépésre. Budapest szerint a lépés
hátterében technikai problémák álltak. Ali
Akbar Szálehi Hollandiába tartott, hogy
részt vegyen a vegyi fegyverek betiltásáért
küzdõ szervezet ülésén.

Vilmos herceg is mentett

Elsüllyedt Wales partjai elõtt, a viharos ten-
geren egy teherhajó, amelynek egyik tenge-
része meghalt, a személyzet öt további tag-
ja pedig eltûnt. A mentésben részt vett Vil-

mos herceg, a brit trón várományosa is (ké-
pünkön), aki helikopterpilótaként szolgál a
brit királyi légierõ kötelékében.

Van kiút Belgiumban

Másfél évi hatalmi vákum után a követke-
zõ héten megalakulhat az új belga kor-
mány a miniszterelnöknek újrajelölt Elio
Di Rupo reményei szerint. A vallon szocia-
listák vezetõje arról számolt be vasárnap
késõ este, hogy a költségvetés eddig még
nyitott kérdéseiben született megállapodás-
sal a hét végén sikerült lezárni azt a mara-
toni egyeztetési sorozatot, amely a Brüsszel
környéki választókerület nyelvi határok
mentén történõ kettéválasztásától az állam-
szerkezeti reformon, a tartományi önálló-
ság növelésén át egészen a húsba vágó bü-
dzsémegszorításokig elvezet a hatpárti kor-
mány megalakításához. 

ÚMSZ-összeállítás

Janusz Lewandowski uniós
biztos szerint ambiciózus, de

realista az Európai Bizottság költ-
ségvetési javaslata. A magyar kül-
ügyminisztérium az EU 2014 és
2020 közötti büdzséjérõl társadal-
mi egyeztetést kezdeményezett,
amelynek a Magyar Tudományos
Akadémián megtartott nyitókon-
ferenciáján a költségvetésért és
pénzügyi programozásért felelõs
biztos elmondta: a lisszaboni
szerzõdés több új kötelezettséget
határozott meg az unió számára,
emiatt csökkennek a tagállamok-
nak szánt kifizetések.

A jelenlegi válság egyedülálló
lehetõséget kínál az európai gaz-
dasági és monetáris unió struktu-
rális gyengeségeinek kijavítására,
de ez nem lehetséges a gazdasági
kormányzás bizonyos szintû ösz-
szehangolása nélkül – hangsú-
lyozta a tanácskozáson Andor
László foglalkoztatásért, szociá-
lis ügyekért és társadalmi össze-
tartozásért felelõs uniós biz-
tos. Kifejtette: a Görögország-
ban, Portugáliában, Spanyolor-
szágban megkezdett reformokat
folytatni kell, mert versenyképes-

ebbé teszik ezeket a tagállamo-
kat. Beszélt arról is, hogy erõsíte-
ni kell a szolidaritást az Európai
Unióban, és ennek a tagállamok
költségvetési politikájában is ér-
zõdnie kell. 

Martonyi János szerint az uni-
ós tagállamok közös fellépésére
van szükség a válságban, mert az
„alaptalan leminõsítések sorozata

ma már tucatnyi országot érint”.
A külügyminiszter kijelentette:
„politikailag elfogadhatatlan”,
hogy az érintett idõszakban a je-
lenlegi költségvetéssel összevetve
Magyarországnak 20 százalékkal
kevesebb jut a kohéziós politika
forrásaiból, ezért minden érintet-
tel egyeztetnek, hogy megoldást
találjanak a problémára. 

Hírösszefoglaló

Megkezdõdtek a történelmi –
elsõ szabad – választások

Egyiptomban. Bár az elõzõ héten
még úgy látszott, hogy az ese-
ményt utcai harc és erõszak jel-
lemzi majd, a voksolás egyelõre
békésen zajlik. A félelmek ellené-
re a jelentések szerint egyiptomi-
ak nagy tömegei jelentek meg
már az elsõ órákban, hogy lead-
ják szavazatukat. Az utcákon
hosszú sorok alakultak ki, miköz-
ben a rendre a rendõrség és a ka-

tonaság számtalan fegyverese vi-
gyáz. A várakozások szerint az
országban kiterjedt szervezettel
rendelkezõ, nagyon népszerû,
mérsékelt iszlamista elveket valló
Muzulmán Testvériség nyer
majd. A választások márciusig is
elhúzódhatnak.

A mérsékelt iszlamisták tunézi-
ai és marokkói gyõzelmét követõ-
en Párizs párbeszédet ajánl min-
den olyan pártnak, amely tiszte-
letben tartja a Franciaország által
alapvetõeknek ítélt jogokat.
„Nem indulhatunk ki abból az

elvbõl, hogy az iszlámra hivatko-
zó összes pártot meg kell bélye-
gezni. Úgy gondolom, hogy az
történelmi tévedés volna” – jelen-
tette ki tegnap egy rádióinterjú-
ban Alain Juppé külügyminisz-
ter. A marokkói belügyminisztéri-
um vasárnap tette közzé a parla-
menti választások hivatalos vég-
eredményét: a mérsékelten isz-
lamista, ellenzéki Igazság és Fej-
lõdés Párt (PJD) gyõzött a szom-
baton megtartott parlamenti vá-
lasztáson, így ez a párt adja majd
az ország új miniszterelnökét. 

Választások az arab világban

ÚMSZ

Már-már drámainak nevezhe-
tõ a helyzet a szlovák egész-

ségügyben: olyannyira kiélezõ-
dött, hogy a miniszterelnök és az
egészségügyi miniszter kijelentet-
te, nem hajlandók többé tárgyaló-
asztalhoz ülni az orvosok szak-
szervezetével, az orvosokkal
egyénileg akarnak tárgyalni – írja
a pozsonyi Új Szó. A megoldás
nem körvonalazódik, miközben
mindössze két nap maradt de-
cember elsejéig, amikor letelik a
felmondási idõ, és 2300 orvos tá-
vozik a kórházakból. A történte-
ket mindkét fél másképp tálalja, a
kormányfõ és minisztere szerint
a szakszervezet követelései már
csakis a bérekrõl szólnak. Me-
nesztené Ivan Uhliarik egészség-
ügyi minisztert (képünkön) Robert
Fico, az ellenzéki Smer elnöke.
Fico szerint az egészségügyben
kialakult helyzetért Iveta Ra-
dicová egész kormánya, de fõ-
ként Uhliarik a felelõs. Az ellen-
zéki politikus úgy véli, Uhliarik a
legkevésbé felkészült tárcavezetõ
az önálló Szlovákia történetében,
és mihamarabb le kellene mon-
datni õt. 

Gyógyíthatatlan

szlovák ellentét?

Durban: 

feszült légkörben 

a klímáról

Pénz, szolidaritás
Az EU büdzséjérõl szerveztek konferenciát Budapesten 

Martonyi János (balra), Surján László EP-képviselõ és Janusz Lewandowski

Egyenruhások vigyázzák a sorban állókat. A Mubarak-rendszer bukása óta elõször választanak Egyiptomban

Hivatalosan tagadják, de német sajtóértesülések
szerint már készül a B-terv arra az esetre, ha Né-
metország és Franciaország nem tudná megvaló-
sítani az EU-szerzõdés módosítását. Az állítóla-
gos titkos terv alapján az euróövezetrõl leválna a
hat legstabilabb ország, amely egyfajta elitklubot
alkotna. Amennyiben helytállóak a Die Welt címû
német lap értesülései, hetek óta bizalmas tárgya-

lások zajlanak az Európai Unió néhány tagállama
közt az úgynevezett „Mag-Európa” megalakításá-
ról. Bár Wolfgang Schäuble német szövetségi
pénzügyminiszter tegnap tagadta, hogy úgyneve-
zett elitkötvények kibocsátásáról egyeztetne, a né-
met sajtóban folyamatosan jelennek meg az új,
vészhelyzet esetére kidolgozott eurómentõ terv ál-
lítólag kormánykörökbõl kiszivárgott részletei.

Európai „elitklub”: egy állítás, egy tagadás
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A papírforma érvényesült
tegnap a Mircea
Geoanã távozásával
megüresedett szenátusi

elnöki tisztség betölté-
sére tartott felsõházi
szavazáson: az ellen-

zék parádés öngólt
rúgott, hiszen gya-
korlatilag tálcán

kínálta fel a hatalomnak az állam máso-
dik pozícióját, a nagyobbik kormánypárt
pedig kihasználta az adódó alkalmat, és
megszerezte az utolsó olyan jelentõs állami
tisztséget is, amely még hiányzott a trófeái
közül. Vasile Blaga megválasztásával így
visszaáll a volt belügyminiszter háttérbe
szorulása után idõlegesen megbomlott B-
B-B trió az állam élén: Bãsescu államel-
nök, Boc miniszterelnök, Blaga pedig a
felsõház elnöke.
Az RMDSZ ebben a kérdésben sokáig úgy
tûnt, hogy fõszerepet akar játszani, ám vé-
gül megelégedett egy mellékszereppel. So-
káig úgy tûnt, hogy a szövetség kész meg-
küzdeni szövetségesével is az állam máso-
dik legfontosabb tisztségéért, amely szim-
bolikus értéke mellett nem kevés gyakorlati
haszonnal is jár (például a hivatalos pozí-
cióból adódó, állandó és rendszeres konzul-
tálás a Romániában akkreditált nagyköve-
tekkel). Nem beszélve arról a felmérhetet-
len jelentõségû lehetõségrõl, hogy az állam-
fõ esetleges – küszöbön álló? – felfüggeszté-
se esetén (legalábbis harminc napra) ma-
gyar ember állhatna a román állam élén.
(Arról meg pláne nem beszélve, hogy mind
Markó Béla, mind pedig Frunda György
messze alkalmasabb lett volna a magas
tisztségre, mint a vámostiszti múltú Blaga,
vagy a pozícióhoz szükséges tekintélyt nél-
külözõ ellenzéki jelölt, Titus Corlãþean.)
A magyar érdekvédelmi szövetség cserében
megelégedett egy kormányfõtitkári pozíció-
val, amely – amellett, hogy improvizatív
felajánlásnak tûnik – mérgezett alma is le-
het, a korábbi kormányfõtitkár múlt hét-
végi menesztésének körülményeit tekintet-
be véve. Az állami protokollalaphoz tarto-
zó ingatlanok kilátásba helyezett eladása,
illetve egyéb, a kormányfõtitkárság hatás-
körébe tartozó ügyes-bajos kérdések olyan
helyzetekbe hozhatják ugyanis a leendõ
RMDSZ-es tisztségviselõt, amelyekbõl po-
litikai elõnyt kovácsolni igencsak nehéz
feladat. És arra sem lehet igazán hivatkoz-
ni, hogy ezzel az egyezséggel sikerült meg-
menteni a koalíciót, a koalíció ugyanis
egyetlen percig sem forgott veszélyben.
Sem az RMDSZ-nek, sem a PDL-nek
nincs esze ágában sem felmondani a part-
nerséget, hiszen ebbõl egyikük sem jönne
ki jól. 
Így tehát marad a mérgezett alma. Nem
kellene beleharapni...
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M. Á. Zs., Cs. P. T.

Érvényesítette akaratát teg-
nap a koalíció a szenátusban:

a felsõház plénuma 69 szavazat-
tal a demokrata liberális Vasile
Blagát választotta szenátusi el-
nöknek. Ellenzéki ellenjelöltje,
Titus Corlãþean Maros megyei
szociáldemokrata honatya 63
szavazatot kapott. A Szociál-
Liberális Szövetség máris jelezte:
megtámadja az eredményt az
Alkotmánybíróságon a taláros
testületnek arra a korábbi ítéletre
hivatkozva, miszerint a házelnö-
ki tisztség a parlamenti mandá-
tum alatt mindvégig azt a pártot
illeti meg, amelyik a ciklus elején
elnyerte a posztot.

Újabb poszt az RMDSZ-nek

A Mircea Geoanã meneszté-
sével megüresedett tisztségre
eredetileg az RMDSZ is igényt
tartott – a román média Markó
Béla volt szövetségi elnök és
Frunda György nevét említette
jelöltként –, viszont a kormány-
pártok vezetõinek tegnap regge-
li tanácskozásán végül elállt
szándékától. Cserében azonban
– koalíciós alku révén – meg-
kapta a múlt hét végén szabad-
dá vált kormányfõtitkári posz-
tot. Így végül a plénumban az
RMDSZ szenátorai egyöntetû-
en Blagára szavaztak. „Ha más-
képp döntünk, és saját jelöltet
indítunk, az a koalíció végét je-
lenthette volna” – fogalmazott
a történtekrõl Kelemen Hunor
szövetségi elnök. A politikus
emlékeztetett, hogy 2009-ben a
szenátus elnöki tisztsége nem
képezte megállapodás tárgyát a
koalícióban. Kelemen szavait
megerõsítette lapunknak a ta-
nácskozáson részt vevõ Fekete
Szabó András is. A szenátusi

frakcióvezetõ szerint a demok-
rata liberálisok hallani sem
akartak arról, hogy a házelnöki
tisztséget az RMDSZ kapja
meg. „Arra hivatkoztak, hogy
õk a legnagyobb párt a koalíció-
ban, ezért a poszt a PDL-t illeti
meg. Eleinte nem is ajánlottak
semmit cserébe. Ötórás kemény
alkudozás végén egyeztünk
meg abban, hogy megkapjuk a
kormányfõtitkári tisztséget.
Megegyeztünk, mert az alterna-
tíva a koalíció szakadása lett
volna” – magyarázta az ÚMSZ-
nek Fekete. 

Jelölés csak késõbb

A kormányfõtitkári tisztség
pénteken üresedett meg, amikor
Emil Boc miniszterelnök levál-
totta az Országos feddhetetlensé-
gi Ügynökség (ANI) által össze-
férhetetlenséggel vádolt Daniela
Andreescut. Helyette tegnaptól
ideiglenesen az RMDSZ-es Gáti

István kormányfõtitkár-helyettes
vette át az intézmény irányítását.
Kelemen Hunor azonban tegnap
leszögezte, a posztra nem „auto-
matikusan” Gátit jelöli, hanem a
késõbbiekben dönt a javasolt sze-
mélyrõl. Az RMDSZ az alapsza-
bályának megfelelõen a területi
szervezetektõl vár javaslatokat a
posztra, a Szövetségi Állandó Ta-
nács pedig várhatóan még ezen a
héten választja ki a legmegfele-
lõbb jelöltet.

Fekete Szabó András szerint a
tegnapi koalíciós tanácskozáson

nem merült fel, hogy az RMDSZ
megõrizheti-e vagy sem a kor-
mányfõtitkári poszt mellett Gáti
István jelenlegi tisztségét is.
„Nem tartom azonban valószí-
nûnek,hogy két magyar tisztség-
viselõ vezesse az intézményt” –
mondta lapunknak.

Nem tartja ezt valószínûnek
maga Gáti István sem, aki tegnap
az ÚMSZ-nek elmondta: váratla-
nul érték a koalíciós fejlemények,
és még nem gondolkozott el
azon, elvállalja-e a tisztséget, ha
az RMDSZ õt javasolja. 

Cs. P. T.

Kis mértékben, de emeli a
nemzeti kisebbségek szerve-

zeteinek szánt jövõ évi költség-
vetési támogatást a kormány –
derül ki pénzügyminisztérium
honlapján tegnap közzétett bü-
dzsétervezetbõl, amelynek meg-
vitatása jövõ héten kezdõdik a
parlamentben. A Boc-kabinet ál-
tal pénteken jóváhagyott adatok
szerint a Nemzeti Kisebbségek
Tanácsában képviselt szerveze-
tek (köztük az RMDSZ) között
összesen 74,2 millió lejt – az idei
összegnél 0,66 százalékkal töb-
bet – osztanak szét jövõre. „Ilyen
válságos idõkben még ez az eny-
he növekedés is örvendetes” – je-
lentette ki lapunknak Markó At-
tila, az Etnikumközi Kapcsola-
tok Hivatalának vezetõje. Az ál-
lamtitkár szerint az sem kizárt,
hogy az összeg a parlamenti vi-
ták során módosul. Markó Attila
ugyanis úgy tudja: a nemzeti ki-
sebbségek parlamenti frakciója
azt szeretné, hogy az ideinél öt
százalékkal nagyobb legyen a tá-
mogatási keretük. Az államtitkár
örvendetesnek nevezte, hogy a
költségvetés tervezete a 2011-es
összegnél 26 százalékkal na-
gyobb pályázati alapot, 3,8 mil-
lió lejt irányoz elõ a hivatal szá-
mára. Markó szerint tulajdon-

képpen ez ugyanaz az összeg,
amelybõl 2009-ben is gazdálkod-
hattak. „A pályázati alapunkat
2010-be nyirbálták meg elõször
igazán, idén sem nagyon emel-
kedett” – magyarázta.

A költségvetési támogatást a
Nemzeti Kisebbségek Tanácsa
osztja ki a 19 tagszervezet kö-
zött. Markó Attila szerint az
RMDSZ az idei évhez hasonló-
an 16 millió lej fölött rendelkez-
het majd, az összeg egy részét a
Communitas Alapítvány pályáz-
tatja meg.

A parlamenti pártok tegnaptól
december 4-ig nyújthatják be
módosító javaslataikat a jövõ évi
költségvetés tervezetéhez. A jog-
szabály vitáját december 5-én
kezdi meg a képviselõház és a
szenátus együttes költségvetési
szakbizottsága, a jelentésnek 11-
ig kell elkészülni, hogy a parla-
ment 12-én megkezdhesse a bü-
dzsé cikkelyenkénti tárgyalását.

Az ellenzéki Szociáldemokra-
ta Párt már jelezte, legkevesebb
húsz módosító indítvány be-
nyújtására készül. Annak elle-
nére, hogy az RMDSZ kormá-
nyon van, a magyar parlamenti
politikusok is kívánnak élni ez-
zel a lehetõséggel – tudtuk meg
Édler Andrástól, a képviselõhá-
zi költségvetési bizottságának
tagjától. 

Több pénz a kisebbségeknek
Sipos M. Zoltán

Kolozsvár két alpolgármester-
ét és több városi tanácsost is

kihallgatott tegnap tanúként az
Országos Korrupcióellenes Igaz-
gatóság (DNA) a 94 ezer eurós
csúszópénz elfogadásával vádolt
Sorin Apostu polgármester ügyé-
ben. „A délutáni órákban, négy
óra körül hívtak be a korrupcióel-
lenes ügyészség kolozsvári szék-
házába. Az orrom alá dugtak két
általam aláírt okiratot, és arra kér-
tek, magyarázzam el azok bürok-
ratikus útját” – mondta el lapunk
kérdésére László Attila. Kolozs-
vár RMDSZ-es alpolgármestere
nem volt hajlandó elárulni, hogy

milyen okiratokról érdeklõdtek a
DNA-nál, csupán annyit mondott
el, hogy „egyszerû adminisztratív
iratokról” van szó. László Attila
elmondta, noha õ írta alá a doku-
mentumokat, azoknak semmiféle
anyagi vonzata nem volt. A kor-
rupcióellenes ügyészek tegnap be-
hívták tanúként Somogyi Gyula
és Claudia Anastase városi taná-
csosokat is. Mindketten úgy nyi-
latkoztak, hogy a közbeszerzési
eljárások kapcsán nem tapasztal-
tak nyomásgyakorlást. A városi
tanács mai vagy holnapi ülésén
sor kerülhet az ügyvezetõ polgár-
mester megválasztására, ame-
lynek nagy esélyese Radu Moisin
PDL-s alpolgármester. 

László és Moisin a DNA-nál

Székfoglaló beszédet tart Vasile Blaga. A volt belügyminiszter politikai karrierje csúcsára ért Fotó: Mediafax

Mit alkudott ki az RMDSZ?

Az önálló jogi intézményként mûködõ kormányfõtitkárság a kor-
mányzati tevékenység technikai, szervezési, jogi és gazdasági te-
vékenységét koordinálja. A kormányfõnek alárendelt fõtitkárság
vezetõje miniszteri rangban irányítja az intézményt, nem tagja a
kabinetnek, de részt vesz az ülésein. A kormány fõtitkárságának
alárendelt intézmények közé tartozik többek között az Országos
Statisztikai Hivatal és az Etnikumközi Kapcsolatok Hivatala is.
A fõtitkárságon keresztül történik számos hivatal, fõosztály, bi-
zottság és állami ügynökség finanszírozása. 
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Mérgezett alma?

Román lapszemle

Eladták tulajdonosai – Sorin Ovidiu
Vântu és Liviu Luca – a Petromservice
kõolajvállalatot, alig néhány órával az-
elõtt, hogy elõzetes letartóztatásba he-
lyezték volna õket. A vád ellenük az,
hogy kifosztották a céget. (Adevãrul)
Holland kutatók egy csoportja létrehoz-
ta a világ legveszélyesebb vírusát. A ma-
dárinfluenza H5N1 jelzésû vírusának
génmódosított változata akár az egész
emberiséget kipusztíthatja. (Click) A
román mobiltelefon-elõfizetõk voltakép-
pen a telefontársaságok foglyaivá vál-
nak. Jóllehet a törvény lehetõvé teszi
számukra azt, hogy a szerzõdés lejárta
elõtt felmondják a szolgáltatást, a tele-
fontársaságok igen borsos, 300 és 500
euró közötti összeget követelnek ennek
fejében. (Evenimentul zilei) A válságot a
romániai szeszipar is megérzi. Statiszti-
kák szerint az országban az idei év elsõ
kilenc hónapjában alig 59 millió liter
szeszesital fogyott, csaknem 19 száza-
lékkal kevesebb, mint az elõzõ év hason-
ló idõszakában. (Jurnalul naþional)

Salamon 
Márton László

ÚMSZ

Magyarország teljes mellszé-
lességgel támogatja Románia

schengeni övezethez való csatla-
kozását – jelentette ki tegnap Bu-
karestben Ódor Bálint uniós ügye-
kért felelõs helyettes államtitkár,
miután román kollégáival,
Luminiþa Odobescu helyettes kül-
ügyi államtitkárral és Bogdan
Mãnoiuval, az európai ügyekért
felelõs minisztérium államtitkárá-
val tárgyalt. A megbeszéléseken a

december 8–9-én sorra kerülõ
EU-csúcs témáiról egyeztettek.
Az MTI-nek nyilatkozó magyar
helyettes államtitkár elmondta: a
megbeszélésen megerõsítette, Ma-
gyarország  fontosnak tartja, hogy
mielõbb megszülessen a döntés
Románia és Bulgária schengeni
csatlakozásáról. Arról biztosította
a román felet, hogy Magyaror-
szág aktívan fellép annak érdeké-
ben, hogy az EU-ban egyhangú
álláspont alakuljon ki a két ország
schengeni integrációjáról. 

Magyar Schengen-támogatás 

Blaga a szenátus elnöke
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A 2008. évi parlamenti
választások alkalmával

bebizonyosodott, hogy az új
voksolási rendszer nem felel
meg az elvárásoknak, így a
román politikai elit arra a kö-
vetkeztetésre jutott, hogy új
választási törvényre van
szükség – állítja a Quaestum
Analysis elemzõcég tanul-
mányában a két politológus
szerzõ, Székely István Gergõ
és Illyés Gergely – utóbbi a
cég igazgatója.

Személyi elv helyett – 
területi 

Bár a törvénytervezet rész-
leteinek pontosítása, a vá-
lasztási körzetek megrajzolá-
sa, a kompenzációs lista mû-
ködésének meghatározása
során feszültségek várhatók a
kormánypártok között, a fe-

lek mégis együttmûködésre
vannak ítélve, hiszen a jelen-
legi rendszer a PD-L számá-
ra egyértelmûen kedvezõt-
len, az RMDSZ pedig – ha
az eddigi képviseleti arányo-
kat az új rendszerben is biz-
tosítottnak látja – nem szeret-
né, ha a választási törvény
kérdése koalíciós szakítópró-
ba lenne.

A koalíciós pártok terveze-
tének még csak az alapelkép-
zelései ismertek. Annyit tud-
ni lehet, hogy a képviselõk
létszáma háromszázra csök-
ken, a szenátoroké pedig 88-
ra. A szenátorokat egyszerû
többségi rendszerben választ-
ják majd meg, a képviselõket
vegyes választási rendszer
alapján. 

A létszámcsökkenés miatt
a választókerületeket újra
kell rajzolni, ami a végered-
mény szempontjából a leg-
fontosabb tényezõnek ígérke-

zik. A felsõházi képviselet
esetében a területi elv lép a
személyi elv helyére. Minden
megye két, minden bukaresti
kerület egy szenátorral ren-
delkezik majd, így a szená-
tusnál a mandátumszerzési
esélye gyakorlatilag az új ke-
rülethatárokon múlik. A tisz-
tán többségi rendszer miatt
az eddigieknél jóval arányta-
lanabb kimenetelre lehet szá-
mítani.

Felértékelõdõ 
kompenzációs kosár

A képviselõház esetében
az RMDSZ nyomására a vá-
lasztási rendszer nem válik
teljesen többségivé. Az ará-
nyos képviselet elve a kom-
penzációs kosár révén érvé-
nyesül. A 300 mandátum 65
százalékát osztanák ki az
egyéni kerületekben, a fenn-
maradó 35 százalékot pedig
a kompenzációs listán – az
egyéni választókerületekben
keletkezõ töredékszavazatok
összegzése után. A választás
egyfordulós lesz, vagyis a
szavazatok relatív többségé-
vel már mandátumhoz lehet
jutni. 

Várhatóan felértékelõdik a
kompenzációs kosár szerepe,
mivel az eddigieknél sokkal

nagyobb mértékû arányta-
lanság ellensúlyozása a tét.
Ez a fajta vegyes rendszer
ugyan arányosabb ered-
ményhez vezet, mint a sze-
nátus esetében, de aránytala-
nabbhoz, mint az eddig ér-
vényben lévõ romániai vá-
lasztási rendszerek – vélik a
tanulmány szerzõi.

A szenátussal szemben a
képviselõházi létszámcsök-
kentés nem tekinthetõ jelen-
tõsnek, csupán 11 százalé-
kos, még akkor is, ha a 300
fõbe a nem magyar kisebbsé-
gek 18 képviselõje is beleszá-
mít majd.

A körvonalazódó új vá-
lasztási rendszerben képvise-
lõ lesz, aki elsõ helyen végez,
ennek nyomán 177 képviselõ
kerül be az alsóházba, a
fennmaradó 105 helyet az
egyéni kerületekben alulma-
radó pártok között osztják ki,
ehhez hozzájön a nem ma-
gyar kisebbségek 18 honatyá-
ja. Csak országos kompenzá-
ciós lista lesz, a megyei listá-
kat ténylegesen is felváltják
az egyéni választókerületek.
A töredékszavazatok az
egyéni kerületekben veszítõ
jelöltektõl érkeznek majd –
vélhetõleg csak azoktól, akik-
nek a pártja teljesíti a parla-
menti küszöböt. 

Magyar szempontból

Az RMDSZ szempontjá-
ból a rendszer nagy valószí-
nûséggel biztosítja az eddigi
képviseleti arányokat. A ked-
vezõ körzethatárok kialakítá-
sa vélhetõen szerves része a
PD-L és az RMDSZ közötti
paktumnak. A szövetség
azon lesz, hogy a körzethatá-
rokat – akárcsak 2008-ban –
számára kedvezõen húzzák
meg. Ezért 7–8 szenátorral
számol, bár megyénkénti 2
szenátorral csupán 6 biztos
hely várható: kettõ-kettõ
Hargita és Kovászna, egy-
egy pedig Maros és Szatmár
megyében. Ahhoz, hogy Bi-
har vagy/és Szilágy megyé-
ben is legyen magyar szená-
tor, az szükséges, hogy a kör-
zethatárokat az RMDSZ ér-
dekeinek megfelelõen rajzol-
ják meg. A többi megyében
nincs esély magyar szenátor-
ra – állítják a szerzõk.

Fontos az is, hogy az eddig
6 plusz 3-as alternatív küszö-
böt 6 vagy 3-as alternatív kü-
szöbbé alakítaná át a koalí-
ció. Ez további biztosítékot
kínál az RMDSZ-nek arra az
esetre, ha nem sikerülne ki-
egyeznie az EMNP-vel és az
MPP-vel. Az alternatív kü-
szöb enyhítése azonban az

RMDSZ riválisainak is jól jö-
het, bár jelenlegi formájában
is feltehetõen elégséges men-
tõöv volna az RMDSZ szá-
mára. Nehezen képzelhetõ el
ugyanis, hogy a tömbmagyar
zónákban mindenhol alul-
maradjon magyar vetélytár-
saival szemben. Fontos az is,
hogy az RMDSZ részt vesz a
körzethatárok újrarajzolás-
ban, miközben a másik két
magyar pártnak erre nincs
módja.

Ha két magyar pártnak is
sikerülne teljesítenie az alter-
natív küszöböt, mindketten
részt vennének a kompenzá-
ciós folyamatban, ám a töre-
dékszavazatok szétoszlaná-
nak. Így egymás ellen indul-
va összesen kevesebb kom-
penzációs mandátumhoz jut-
nának, mint közösen indul-
va. Ha a magyar töredéksza-
vazatok 2:1 arányban oszla-
nának szét, a kompenzációs
szakaszban az erõsebb párt
3, a kisebb csupán egy man-
dátumot szerezne. Ha a ma-
gyar töredékszavazatok fele-
zõdnének, mindkét párt 2–2
kompenzációs mandátumot
szerezne. Mindkét esetben a
PNL-hez vándorolna egy
mandátum, amely közös in-
dulás esetén a magyar képvi-
seletet erõsítené. 

Az új választási törvény koncepciója

Gy. Z.

A szlovákiai kórházi or-
vosok követeléseinek

nagy részét már teljesítette a
pozsonyi kormány, a bér-
emelésrõl azonban nem tud-
tak megegyezni. Iveta
Radicová miniszterelnök azt
hangsúlyozta, hogy a szük-
ségállapot intézményéhez
csak nagyon rövid idõre fo-
lyamodnának. A szükségál-
lapot azt jelentené, hogy
azok az orvosok, akik fel-
mondtak, nem hagyhatják el
a kórházat december elsejé-
vel, munkára kötelezik õket.
Aki nem hajlandó dolgozni,
azt akár két év felfüggesztett
börtönre is ítélhetik.

Vita 400 euróról 

„Populista, felelõtlen és
hazug volna, ha a miniszter-
elnök és a kormány olyan kö-
telezettségeket vállalna, ame-
lyeket másoknak kellene
majd teljesíteniük” – húzta
alá Radicová az orvosok kö-

vetelésével kapcsolatban. A
szlovák sajtó vasárnap is az
orvosok szakszervezete és
Ivan Uhliarik pozsonyi
egészségügyi miniszter kö-
zötti szóváltásoktól vissz-
hangzott. Marián Kollár, az
Orvosi Szakszervezeti Szö-
vetség vezetõje szerint nincs
garancia arra, hogy a felmon-
dási idejét töltõ kétezer orvos
nélkül lehet biztosítani az
egészségügyi ellátást Szlová-
kiában, amire Uhliarik leszö-
gezte: 300 eurónál többet
nem emelhet az állam az or-
vosi béreken. A miniszter ki-
jelentette: szükségállapot ki-
hirdetése esetén a minisztéri-
um a sürgõsségi orvosi ellá-
tást katonaorvosokkal, illetve
magánorvosok segítségével
biztosítaná. Hangsúlyozta
azonban: a szükségállapot az
utolsó lehetséges megoldás,
és kihirdetése attól függ,
hány orvos dönt úgy még de-
cember elseje elõtt, hogy
visszavonja felmondását.

Az utóbbi idõben mintegy
négyszázan tették meg ezt a

lépést, de így is további két-
ezer orvosnak telik a felmon-
dási ideje. „Ha 1 perccel 12
után azt látjuk, hogy valame-
lyik kórház valamelyik régió-
ban nem képes biztosítani az
egészségügyi ellátást, akkor
az adott kórházban szükség-
állapotot hirdetünk ki” –
idézte Uhliarikot a Bumm.sk
címû szlovákiai magyar hír-
portál.

Az államfõ ultimátuma

Nem hivatalos értesülések
szerint a szükségállapot
mintegy harminc szlovákiai
kórházat, és más egészség-
ügyi intézményt érintene. A
kórházakban kialakult fe-
szültséget azonban már most
kezdik megérezni a pácien-
sek is. Több helyen elhalasz-
tották a december elejére ter-
vezett mûtéteket, és másutt is
jelezték, hogy erre kénysze-
rülhetnek. Néhány intéz-
mény közölte, hogy napi fel-

adatait sem lesz képes mara-
déktalanul ellátni. A felmon-
dással fenyegetõ, fizetéseme-
lést követelõ orvosok azon-
ban a szükségállapot kihirde-
tésére jogosult Ivan Gas-
parovic államfõ ultimátuma
ellenére sem hajlandók meg-
hátrálni, a Besztercebányán
tanácskozó szakszervezet
képviselõinek nem hivatalos
kijelentései szerint az orvo-
sok kitartanak. Marián Kol-
lár a kormányt hibáztatja,
amiért legutóbb egy korábbi
megegyezéstõl eltérõ javasla-
tot tett az orvosoknak. A do-
kumentumból több garancia
is hiányzik, például annak
biztosítása, hogy az orvosok
a felmondásuk után azokra a
helyekre térhetnek vissza,
ahonnan távoztak. A tárgya-
lások elsõsorban a fizetési
igényeken csúsztak el. Kol-
lárnak elmondása szerint ar-
ra volt felhatalmazása, hogy
az orvosok gyakorlatától füg-
gõen az átlagbér másfél-há-

romszorosát kitevõ összegre
emelkedjen az orvosok bére.

Többfrontos küzdelem

Pozsonynak több fronton
is küzdenie kell a belpolitikai
válság ellen. Az elmúlt héten
aggodalmának adott hangot
szlovákiai újságírók lehallga-
tása miatt Dunja Mijatovic,
az Európai Biztonsági és
Együttmûködési Szervezet
sajtószabadság-képviselõje,
aki gyors és kimerítõ vizsgá-
latot kért a szlovák hatósá-
goktól. Egy hete került a
szlovák fõvárosban nyilvá-
nosságra, hogy az elõzõ hó-
napokban a katonai elhárítás
lehallgatta és megfigyeltette
a TA3 hírtelevízió vezérigaz-
gatóját és a Pravda címû na-
pilap három belpolitikai
szerkesztõjét. A botrány ki-
robbanását követõen Iveta
Radicová kormányfõ beje-
lentette, leváltja a szolgálatot
felügyelõ védelmi minisz-

tert, Lubomír Galkót. Ennél
súlyosabb emberjogi kérdé-
seket vet föl a szlovák–ma-
gyar kettõs állampolgárság
Pozsony részérõl megnyilvá-
nuló megoldatlansága.
Boldoghy Olivér színész-vál-
lalkozó „törlése” ugyanis a
szlovák állampolgárok név-
jegyzékébõl olyan következ-
ményekkel jár(hat), amelyek
egzisztenciálisan lehetetlení-
tenék el, gyakorlatilag szám-
ûznék szülõföldjérõl az érin-
tettet, pusztán azért, mert élt
a magyarországi kettõs ál-
lampolgárság lehetõségével.
Legutóbb Mikulás Dzurinda
szlovák külügyminiszter
nyilvánult meg az ügyben,
szerinte a legjobb megoldás-
nak egy olyan államközi
szerzõdés megkötése mutat-
koznék a két ország között,
amely elõnyt élvezne a hazai
jogrend elõtt. „Úgy, ahogy
nem reális azt várni, hogy a
Fidesz vagy Orbán Viktor
megváltoztatják saját törvé-
nyüket, nekem úgy tetszik,
hogy a szlovák politikai kör-
nyezetben sem valósítható
meg az a gondolatom, hogy
olyan, egész sor államban lé-
tezõ törvényt alkossunk, mi-
szerint egyszerûen nem is-
merjük el más törvény érvé-
nyességét a Szlovák Köztár-
saság területén” – fejtette ki.
Mint ismeretes: Szlovákia a
határon túli magyarok
könnyített honosításáról ta-
valy hozott budapesti dön-
tésre válaszul úgy módosí-
totta állampolgársági törvé-
nyét, hogy elveszíti az erede-
tit az, aki felveszi egy más
ország állampolgárságát. 

Belpolitikai válság Szlovákiában

Az RMDSZ szempontjából a körvo-
nalazódó új választási rendszer való-
színûleg biztosítja az eddigi képviseleti
arányokat – de csak kedvezõ választó-
kerületi kialakítás mellett. A kérdés te-
hát vélhetõen szerves része a PD-L és
az RMDSZ közötti paktumnak.

Még nem hirdetnek ki szükségállapo-
tot – így döntött szombaton a pozso-
nyi kormány, amely azonban tegnap
újabb rendkívüli ülést tartott a szlová-
kiai orvosok követelései miatt. A fel-
mondásukat beadó doktorok ragasz-
kodnak a 707 eurós átlagos béreme-
léshez. Ha a kabinet szükségállapotot
hirdet ki, az orvosoknak fel kell ven-
niük a munkát. Szlovákia súlyos bel-
politikai válsággal küzd.

Iveta Radicová. A szlovák kormányfõ összehúzza a szemöldökét



A huszadik században az amerikai lányok a baseballból vett ki-
fejezéseket használtak. Az „elsõ alappont” az ölelést és a csókot
jelentette; a „második alappont” a tapizásra, simogatásra és a
nyelves vagy „francia” csókra vonatkozott, aminek általában
„komoly petting” volt a neve; a „harmadik alappont” a fellációt
jelentette, amit finoman csak az „orális szex” kétértelmû kifeje-
zéssel illettek; és a „pontszerzés” olyan nemi érintkezést jelölt,
amelybõl gyermek születhetett, s amelyrõl egyszerûen csak úgy
beszéltek, hogy „megvolt a kielégülés”. Kétezerben, az „össze-
jönni” idõszakában, az „elsõ alappont” nyelves csókot („man-
dula-hokit”), tapizást és simogatást jelentett, a „második alap-
pont” orális szexet; a „harmadik alappont” azt, hogy minden
megtörtént; s a „pontszerzés” azt, hogy be is mutatkoztak egy-
másnak. Nem nagyon sûrûn jutottak el azonban a pontszerzé-
sig. (...)
Kétezerben a lányok számára az „eredmény” szó a szexuális
hódítást jelentette, valahogy így: „Az egész szinte pillanatok
alatt történt, de eredményes voltam a lökõgéppel, aki haza
akart menni, hogy igyon egy kávét és a pszichológiatesztre ké-
szüljön.” A huszadik században csak a fiúk használták az
„eredményt” ebben az értelemben, mint például: „Tegnap éjjel
végre eredményes voltam Susannál.” Az a tény, hogy lányok
ilyen kifejezést használtak, a nemek közötti kapcsolatok egyik
ironikus vonására mutat 2000-ben. A feminizmus egyre terjedõ
divatja a szexuális életet a férfiaknak könnyebbé, szinte a leg-
csekélyebb erõfeszítést sem igénylõ kalanddá tette. (...)

Tom Wolfe: Amerikai kapcsolat. Fordította Magyarics Tamás 

Kedves barátaim! A 2007 nyarán elhunyt
Domokos Géza rendszerint így kezdte
minden, akár kisebb, akár nagyobb hallga-
tósága elõtt elhangzó beszédét. És követ-
keztek utána azok a bölcs, tisztánlátó és ki-
egyensúlyozott szavak, amelyek mindig a
dolgok mélyére tekintettek, mindig a lénye-
get vették figyelembe, és voltaképpen soha
nem szóltak másról, mint a romániai ma-
gyar közösség múltjának, jelenének és jö-
võjének a szolgálatáról leginkább az örö-
költ, a fenntartott és továbbadható, tovább-
vihetõ szellemi-mûvelõdési élet és általá-
ban a közélet eszközeivel.
A múlt hét végén Sepsiszentgyörgyön, a
Kovászna megyei tanács hagyományokhoz
ragaszkodó, de ugyanakkor építészetileg

korszerû és funkcionális ülés-
termében ez a köszöntõ szó-

fordulat jutott eszembe,
amikor Domokos Péter be-
jelentette az édesapjáról
elnevezett egyesület meg-
alakulását, részletezte ter-
veit, célkitûzéseit. 
Kedves barátaim! Valóban,
barátok és tisztelõk gyûl-

tek össze, hogy immár

négy esztendõ múlva is meggyõzõdjenek:
Domokos Géza erõteljes egyénisége, hu-
manista és nyitott személyisége, közvetlen-
sége halála után is képes összehozni mind-
azokat, akiknek olyan szerencséjük volt,
hogy életük valamelyik szakaszában együtt
dolgozhattak vele: írók,
költõk, szerkesztõk, politi-
kusok, könyvkiadók, színé-
szek és így tovább. És az if-
júkorra, a tanulmányokra,
a Kriterion-évekre, az
RMDSZ-alapításra, a Mi-
kes- és Kriterion Alapítvá-
nyokra, a közéleti visszavonulás utáni alko-
tó évtízedre emlékeztetõ szép és õszinte sza-
vak, a találó és ihletett zenei kisérettel vetí-
tett képsorok, az alkalomra készített grafika
mind-mind úgy idézték fel az egykori
Kriterion igazgatónak, az RMDSZ alapító
elnökének, a mások értékteremtésére min-
dig nyitott írónak az életét és munkásságát,
hogy már-már azt lehetett érezni: valóban
itt van közöttünk, csak néhány pillanat és
megnyílik az ajtó, hogy Õ, mint ahogyan
szokta, belépése után mindenkire rámoso-
lyogjon, és mindenkihez legyen néhány hoz-
záértõ, találó, buzdító-bátorító szava.

Ennek a testi nemlét utáni jelenlétnek pe-
dig roppant egyszerû a magyarázata: Do-
mokos Géza eszmerendszere nem porlad
az idõben. Sõt mi több: amint telnek az
évek, úgy igazolják tisztánlátását, nem má-
ról-holnapra, hanem hosszú távon is érvé-

nyes nézeteit. Az egykori
Kriterion kiadó jelenben is
példát mutató értékmenté-
se és értékteremtése, a nyi-
tott és európai gondolko-
dásmód, a demokratikus
látásmód szükségessége,
az RMDSZ alapító okira-

tában lefektetett elvek, az önálló intéz-
ményteremtés és általában a romániai ma-
gyarság önállóságának a kérdései, a romá-
niai magyar részvállalás a hazai politikai
élet keretrendszerének a kibõvítésében, az
erdélyi magyar politikai élet többféleségé-
nek elfogadása a feladhatatlan és egyedül
hatékony egység megtartásával – mind-
mind olyan töprengésre-tûnõdésre, folya-
matos helyzetelemzésre alkalmas témakö-
rök, amelyekben továbbra is biztosan lehet
támaszkodni a domokosi gondolatokra.
Emlékszobája és szobra van az általa oly-
annyira szeretett Zágonban, emlékplakett-

ja Csíkszeredában, az általa igazgatott
Kriterion Ház falán, kéziratai, levelezé-
sei, több évtizedes munkájának szellemi
vonatkozású, tárgyi hagyatékai több mint
tízezres nagyságrendben ott sorakoznak a
kolozsvári Szabédi házban, ahol különös-
képpen a múlt század második felére kí-
váncsi irodalomtörténészek és történé-
szek bármikor kutathatják. És most im-
már a Domokos Géza egyesület is készen
áll arra, hogy névadójának szellemében
támogassa mindenekelõtt a fiatal alkotó-
kat. Többek között abban a a papolci pa-
rasztházban, ahol közéleti visszavonulása
után Domokos Géza emlékiratainak sok
ezer sorát vetette papírra, mondhatni a
szó legszorosabb értelmében, hiszen õ a
számítógépek korában is ragaszkodott a
kézíráshoz. A Csomaköröshöz és
Zágonhoz közeli, pontosabban a kettõ kö-
zött fekvõ, kelet-háromszéki Papolc így
alighanem annak a szellemi háromszög-
nek lehet a harmadik csúcsa, amelyet más
idõkben, más korokban, de népének
ugyanolyan kitartó szeretetével Körösi
Csoma Sándor, Mikes Kelemen és immár
Domokos Géza munkássága is meghatá-
rozott. 

Szellemi háromszög

ÚMSZVÉLEMÉNY2011. november 29., kedd   www.maszol.ro 5

Mintegy 130 ezer közalkalmazottat – állami költség-
vetésbõl fizetett tisztviselõt – bocsátanak el a közel-
jövõben. Hogy ne fájjon annyira, szerre-rendre, lö-
ket- és ötletszerûen gurítják le õket szurkos égõ hor-
dóban Szent Gellértként a minisztériumok és közhi-
vatalok lépcsején. Felmondólevéllel a zsebükben.
Mert a törvényesség még ily körülmények között is
betartandó. 
Ki a hibás ezekért az állapotokért, amelyekben szak-
képzett és használható tisztviselõk kerülnek az utcá-
ra, a vértanúság nyomorába? Ugyanis azoknak a
hozzátartozói, játszótársai és rokonnyai, akik pilla-
natnyilag hatalmon vannak, aligha gurulnak le.
Azok sem, akik pártpolitikai egyezség nyomán ke-
rültek helyzetbe. Mûködik a társadalmi szolidaritás
a protekciók és összefonódások, korrumpálás és köl-
csönös szivélyes zsarolások szintjén, szintje alatt (v.ö
békaülep) is. 
Ki tehát a felelõs a kialakult állapotokért? Egyfelõl a
modern állam, amely egyre nagyobb adminisztráci-
ós, kiszolgálói személyzetet feltételez, és ezt még az
sem befolyásolja jelentõsen, hogy közben az egész
igazgatási, irányító, vezényleti és adat- és adótárolói
apparátust megtöltötték mesterséges intelligenciával.
Minden szinten szinte minden számítógép-függõ.
De mint a humanista posztmodern bölcselet – az
emberiség önvigasztalási mechanizmusa – tanítja, a
gépek nem helyettesíthetik az embert. A sok jóságos
tekintetû hivatalnokot, akik a gépeket kezelik, akik
az ügyfeleket (el)tanácsolják, a kulimunkát elvégzik,
eljárnak a búsba is, ha úgy rendelkezik a fõnök, be-
viszik a kávét és az adatokat, ha lerobbant a hálózat,
bevárják a szerelõket, rendszergazdákat és -
javítókat. (Akik rendszerint nem az országgyûlésben
országolnak.)
Ismételten kérdezzük, hogyan juthattunk idáig?
Egyesek gazdasági tényezõkrõl fecsegnek, hogy most
pénzügyi és gazdasági valamint tartós bizalmi-politi-
kai  válság van, meg a Nemzetközi Valutaalap diktá-
tumát sejtetik a tisztviselõi kar kényszerritkítása mö-
gött. Ezeknek is lehet némi szerepe, de például
Tonga szigetén nem érzõdik a válság, annyira nem,
hogy a tongai nemzeti válogatott tagjait (11 ember)
jelentõs anyagi ösztönzõkkel sikerült gyõzelemre
ösztökélni, pedig 1983 óta a Tonga FC senkinek nem

rúgott egyetlen gólt sem. A minap – a vál-
ságnélküliség hallatta lábát – sikerült
Amerikai Samoát kb. 3:0-ra legyûrni.
Válaszunk: azért kell ma 130 ezer köz-
alkalmazottat az utcára és kétség-
beesésbe kergetni, mert N. Ceauºescu

erõszakos népesedési politikájának
következtében az anyák 1968-1989
között 130 ezer fölös-közhivatal-

nokot szültek. Sebestyén Mihály
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Készen áll arra, hogy
névadójának szellemé-
ben támogassa 
mindenekelõtt a fiatal
alkotókat. 

Székedi Ferenc

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Csapnivaló memóriájára szinte mindenki szo-
kott panaszkodni, az ítélõképességére azonban

senki..” Francois de La Rochefoucauld

Ruhapróba

„Eredmény”

Demográfiai
változat

A nap címe. Románia télen: gázválság, szén-
válság, villanyáram válsága, Cotidianul

Magyarázat. Romániában a naptári tél kü-
szöbén gondok vannak a gáz- és a szénellá-
tással. Az ok: nagyon megcsappant gázból és
szénbõl a felhalmozott tartalék, már hozzá
kellett nyúlni. Ilyen körülmények között vár-
ható a villanyáram megdrágulása is, a
Hidroelectrica így akarja enyhíteni az idei
szárazság okozta veszteségeit. Egyszóval jól
nézünk ki. 

Megint nagyon nagy lesz? Sebastian
Lãzãroiu új bombája: 2013-tól egy újabb
PDL-PSD koalíció fog kormányozni. A volt
elnöki tanácsos visszatér a létezõ erõviszony-
ok kemény talajára, és az egész sajtó által is-
mertetett politikai jóslatokba bocsátkozik. A
ziare.com honlapon a szenátus elnökének
megválasztása kapcsán tisztességes dolgokat
mond (kijelenti például, hogy az ország má-
sodik emberének tulajdonképpen Markó Bé-
lának kellene lennie, akit õ „nagyon tisztel”),
az egyszer már kudarcot vallott PSD-PDL
koalíciónak azonban véleményünk szerint
csekélyek az esélyei. (A PSD nem hagyja
cserben a PNL-t.) Ha meg a PDL nyer, ak-
kor minden az RMDSZ hovaállásától függ
majd. 

Fejni tudni kell. Andreea Esca, a PRO TV
alapító üdvöskéje, a híres tévébemondónõ,
akinek rossznyelvek szerint a legnagyobb a
fizetése a román médiában, tizenhat éve
„van a képernyõn”. Bevalljuk, nekünk ro-
konszenves: a CNN iskolája, de a tartásos,
bulvárt kerülõ, felkészült sajtósok közé tarto-
zik. Az Evenimentul zileinek adott interjúja is
szolid nevelésrõl, jóérzésrõl és emberi ked-
vességrõl tanúskodik. Mint meséli, a családja
is teljesen „tradicionális”, gyermeke és nagy-
szülõk együtt. Elragadó a beszélgetés címe:
„Gyermekeim tudnak tehenet fejni”. Andreea
Esca számos kollégája viszont a tulajt tudja
jól megfejni, s az sem semmi...

A nap álhíre. Emil Boc ismét hitet tett amel-
lett, hogy a PDL-ben van a legtöbb tisztessé-
ges, megvesztegethetetlen, a korrupcióra ki-
mondottan allergiás ember. „Nagy kár –
mondta –, hogy pont ezeket pécézi ki és he-
lyezi napjainkban vakvágányra a korrupció-
ellenes ügyészség.” 



Röviden

Antal Erika, Totka László, 
Kovács Zsolt, Baloga-Tamás Erika 

Habár a szállításügyi mi-
nisztérium által kijelölt

december 9-i határidõt nagy
valószínûséggel nem sikerül
tartani, végsõ szakaszába ér-
kezett a három székely –
Kovászna, Hargita és Maros
– megyét Észak-Dél irány-
ban összekötõ 12-es és 15-ös
országút felújítása. A három-
széki Kökös és a Maros me-
gyei Szászrégen közötti 230
kilométeres út európai uniós
normáknak megfelelõ kor-
szerûsítése az utóbbi húsz év
legnagyobb székelyföldi inf-
rastrukturális befektetése. A
két és fél éve elkezdõdött
munkálatok összköltsége
idõközben megközelítette a
180 millió eurót – a minisz-
tériumi okmányokban 176,4
millió euró a becsült költség
–, a finanszírozást világbanki
segítséggel biztosítja a kor-
mány. 

Az érintett megyék elöljá-
rói lapunk megkeresésére
úgy vélték, hogy a „mini szé-
kelyföldi autópályának” is te-
kinthetõ országút a térség
gazdasági vérkeringése szem-
pontjából is kiemelkedõ je-
lentõségû.

Összeköti a régiókat

„A Kökös és Bükszád kö-
zötti, 42 kilométeres szaka-
szon három, helyenként négy
réteg aszfaltot húztak, kiszé-
lesítették az úttestet, 15 hidat
és vezetékek fölött átívelõ
úgynevezett átereszt újítottak
fel, illetve kapubejárókat ön-
töttek ki” – sorolta megkere-
sésünkre Tamás Sándor,
Kovászna Megye Tanácsá-
nak elnöke. A DN12 jelzésû
országút Hargita megyén át-
haladó mintegy 130 kilomé-
terének közel felét sikerült
november közepéig teljesen
rendbe tenni. A Csíkszent-
domokos és Maroshévíz köz-
ti 66 kilométeres szakaszt
nemrég adták át, a többi ré-
szen jelenleg is zajlanak a

munkálatok. „Bízom benne,
hogy sikerül határidõre befe-
jezni, igaz, a csíkszeredai
rész aszfaltozása kérdéses
lesz az idõjárás miatt” - nyi-
latkozta lapunknak Borboly
Csaba, Hargita Megye Taná-
csának elnöke.

Borboly ugyanakkor rá-
mutatott, hogy a projekt ak-
kor lesz teljes mértékben be-
fejezettnek tekinthetõ, ami-
kor az egész szakaszon elké-

szülnek a városok körüli
terelõutak, amelyre az elkö-
vetkezõ három–négy évben
kerülhet sor.

A 15-ös országút Hargita
megyét Maros megyével
összekötõ, Maroshévíz és
Szászrégen közötti  szakaszát
két héttel ezelõtt fejezték be
és adták át a forgalomnak –
mondta el az Új Magyar Szó-
nak Barta József, a Maros
megyei önkormányzat gaz-
dasági igazgatója. „Ez nem-
csak azt jelenti, hogy sikerült
tartanunk a határidõt, de azt
is, hogy könnyebb lett a köz-
lekedés a két megye, illetve a
régiók között. Nemcsak Har-
gita és Kovászna megye, de
Moldva is gyorsabban meg-
közelíthetõbbé vált ezáltal” –
hangsúlyozta az igazgató.  

Államtitkári segítség

A megyei tanácselnökök
emlékeztetnek, hogy a beru-
házás megvalósulása elsõ-
sorban Tánczos Barnának
köszönhetõ, aki évekkel ez-
elõtt, még a szállításügyi mi-
nisztérium államtitkáraként
hosszú keresgélés után talál-
ta meg a tervezetet és indí-
totta újtára. Lapunknak el-
mondta: azt követõen, hogy

2007-ben sürgõsségi kor-
mányrendelet intézkedett a
rehabilitáció elindításáról,
az országos útügyi hatósá-
gok 2008 folyamán módosí-
tottak a terven, olyannyira,
hogy a kivitelezési elõírások
kezdtek eltávolodni az euró-
pai standardoktól. „Végül
sikerült ezt jó irányba fordí-
tani, igaz, pénz- és idõhiány
miatt sok eredetileg terve-
zett újítás kimaradt” –
mondta Tánczos, aki az utat
„Székelyföld ütõerének” ne-
vezte. Így maradtak ki a ki-
vitelezésbõl a kanyarlevágá-
sok, az elõzõsávok vagy a
települések bejáratához ter-
vezett sebességlassító szige-
tek építése.

Mint megtudtuk, annak el-
lenére, hogy a beruházás

szállításügyi tárca hatásköré-
be tartozik, a munkálatok
ideje alatt a megyei hatósá-
gok sem ültek ölbe tett kéz-
zel. „Sok gondunk volt ezzel
a projekttel, mivel az elmúlt
idõben számos alkalommal
követelnünk kellett a kivitele-
zõtõl, hogy a kívánt minõ-
ségben építse az utat” –
mondta el az ÚMSZ-nek Bor-
boly. Tamás Sándor ugyan-
akkor arra mutatott rá, hogy

a 12-es országút mellett to-
vábbi száz kilométernyi út
készült el, részben a megye
saját költségvetésébõl.

RMDSZ-prioritás

Borboly arra is rámutatott,
hogy az RMDSZ számára az
utóbbi években a költségvetés
készítésekor mindig prioritás
volt a székelyföldi országutak
felújításának finanszírozása.
Tudomása szerint a szövet-
ség kormányzati szerepválla-
lásának az egyik feltétele volt
a székelyföldi utak korszerû-
sítése, így az országutakra
szánt pénzösszegeknek or-
szágos viszonylatban mint-
egy negyedét sikerült a tér-
ségbe irányítani az elmúlt
években. 

HIRDETÉS
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A Kökösnél kezdõdõ útszakasz elején tábla hirdeti a korszerûsítési munkálatok paramétereit

Nokia: sietõs

elbocsátás
Sipos M. Zoltán

A bejelentett idõponthoz
képest egy hónappal ko-

rábban, már november 30-án
szerzõdést bontanak a
nemeszsuki Nokia-gyár al-
kalmazottaival. A finn cég
vezetõsége szerint az intéz-
kedést amiatt kénytelenek
végrehajtani, hogy az utóbbi
idõben a gyárnak nem volt
megrendelése, így csak vesz-
teségesen mûködne, ha tarta-
nák magukat a korábban be-
ígért december végi elbocsá-
tásokhoz. Múlt hét végén
már közel 500 itt dolgozó
hagyta maga mögött végleg
a gyárat, a többi 1800 mun-
kás még ledolgozza a hónap-
ból hátralevõ két napot.
„November 30-án minden itt
dolgozó személyt leépítünk.
Az elbocsátottak a korábbi
egyeztetéseknek megfelelõen
jövõ márciusig megkapják
majd végkielégítésüket. A
munkások a cég részérõl
kapnak majd egy-egy Nokia
500-as okostelefont is”- nyi-
latkozta a sajtónak Valentin
Ilcaº, a Nokia Metal szak-
szervezet elnöke. Hozzátette,
a munkanélkülivé válók szá-
mára márciusig oklevelet
biztosító átképzõ kuruzsokat
szerveznek.  Ilcaº emlékezte-
tett, hogy az érdekvédelmi
szervezetek által kialkudott
megegyezés szerint azok,
akik saját vállalkozást indíta-
nának vagy továbbtanulná-
nak, igényelhetik a Nokiától
az 500 eurós starttõkét. A
szakszervezeti vezetõ szerint
az elbocsátott dolgozók de-
cember tizedikéig megkap-
ják karácsonyi bónuszfizeté-
seiket is. Mint arról már ko-
rábban beszámoltunk, a finn
cég Kolozs megyei vezetõsé-
ge ez év szeptemberében ta-
karékossági szempontokra
hivatkozva döntött úgy, hogy
bezárja a nemeszsuki Nokia-
üzemet. Bár számos vállal-
kozás jelezte Kolozs megyé-
be való telepedésének szán-
dékát, egyelõre nem tudni, ki
lesz a Nokia távozásával
megüresedõ ipari park követ-
kezõ bérlõje. 

Büdzsé: több bevétel

Októberben többletet halmo-
zott fel az államháztartás, és
a bruttó hazai termék ará-
nyában 0,1 százalékponttal
2,4 százalékra mérséklõdött
az idei hiány – derült ki teg-
nap a Pénzügyminisztérium
által közölt adatokból. Az év
elsõ tíz hónapjában az ál-
lamháztartási hiány 13,3
milliárd lej volt, míg a kon-
szolidált állami költségvetés
bevételei 8,6 százalékkal
nõttek a tavalyi év hasonló
idõszakához képest. A leg-
nagyobb növekedést az
áfabevétel jelentette, amely
21,3 százalékkal emelkedett. 

Kevés biztosítás

A kötelezõ gépkocsi-biztosí-
tások (RCA) Románia autó-
parkjának csupán 80 száza-
lékát fedik le, ami tíz száza-
lékkal marad el az európai
uniós átlagtól – jelentette ki
Florin Golovatic, az Uniqa
biztosítótársaság igazgatóta-
nácsi elnöke a GfK piacku-
tató adataira hivatkozva.

A vásárlás napja?

Európa-szerte tegnap lehe-
tett az idei év legnagyobb
internetes kereskedelmi for-
galmát hozó napja – áll a
Visa Europe becslésében,
amely szerint a vén konti-
nens fogyasztói Visa kártyá-
jukkal 510 millió eurónak
megfelelõ összeget „hagy-
tak” az interneten. A fizeté-
seket lebonyolító cég várako-
zásai szerint a netezõk per-
cenként 350 ezer eurót fog-
nak vásárlásaikért átutalni.

Negatív kilátások

Jelentõsen csökkentették a
közép-kelet-európai gazdasá-
gokra vonatkozó jövõ évi
növekedési elõrejelzésüket
tegnapi helyzetértékelésük-
ben londoni felzárkózó piaci
elemzõk, miután új, ugyan-
csak rontott prognózisuk
szerint az euróövezet 2012
egészét recesszióban tölti –
írta az MTI. 

„Góbé pálya” finisben
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ÚMSZ-összeállítás

Napok óta tüntetnek Bu-
karestben a rezidens or-

vosok: az Egészségügyi Mi-
nisztérium épülete elõtt elé-
gedetlenkedõ pályakezdõ or-
vosok a meghirdetett állások
elosztását kifogásolják. Na-
gyon sok vizsgázó úgy ma-
radt betölthetõ állás nélkül,
hogy jól teljesített a legutóbbi
felmérésen. A vitás helyzet
annak ellenére alakult ki,
hogy idén gyökeresen átala-
kították a szakképzésre feljo-
gosító vizsgák rendszerét, és
a végzõsök ott pályázhattak,
ahol egyetemi tanulmányai-
kat is végezték. Idén decent-
ralizálták a vizsgáztatást,
ami azt jelenti, hogy a no-
vember 20-i megmérettetésen
már nem csak Bukarestben,
hanem Craiován, Iaºi-ban,
Temesváron, Kolozsváron és
Marosvásárhelyen is lehetett
vizsgázni. A fiatal orvosok
nemcsak a szakképzés idejé-
re jelentkezhettek egy-egy
kórházközpontba, hanem ál-
lást is megpályázhattak:  fõ-
leg a vidéki, kis egészségügyi
intézményekben hirdettek
meg betölthetõ posztokat.
Aki ezekre jelentkezett, a re-
zidensképzés tartamának
megfelelõ idõt tölt majd el ott
a képzés lejárta után. Az
egészségügyi tárca a szakem-
berhiányt kívánta így orvo-
solni, a pályakezdõ orvosok
számára pedig az anyagi tá-

mogatás lehetõségét terem-
tették meg. Mivel a kórházak
szintén decentralizáltan, ön-
kormányzati felügyelet alatt
mûködnek, a polgármesteri
hivataloknak lehetõségük
nyílik a pályakezdõket az
alapbérükön túl is támogatni,
például szolgálati lakásokat
is biztosíthatnak számukra,
erre történt kísérlet Csíksze-
redában is. 

Botrány a rezidens 
állások körül

„Jól meg kellett fontolni,
hogy csupán a rezidenskép-
zést vagy az állást is megpá-
lyázzuk” – tudtuk meg Bá-
lint Andrea végzõs orvostól.
A fiatal rezidens elmondta: a
szakképzést biztosító helyek
esetében a jelentkezõk a vizs-
gán elért eredmények alap-
ján választhattak, hogy hol
tanulhatnak tovább, tehát
senki sem esett ki a rendszer-
bõl. A helyre vizsgázók sza-
badabban választhatnak, de
jövõjük bizonytalan, hiszen
állásuk még nincs. Az állásra
vizsgázók rendszerint kis,
nehezen megközelíthetõ,
szakmailag kevésbé vonzó
pályát biztosító kórházi
állást pályáznak meg, de biz-
tos egzisztenciát tudhatnak
magukénak. 

„A posztos vizsga nehe-
zebb, mert itt a legjobb elviszi
az állást, aki pedig rosszabb
eredményt ér el, hely nélkül

marad” – magyarázta Bálint
Andrea. Nagy Örs, a Maros-
vásárhelyi Orvostudományi
és Gyógyszerészeti Egyetem
rektora elmondta: a helyi re-
zidensközpontban minden
rendben zajlott, a vizsgaered-
mények is jók voltak, senki
sem vallott kudarcot. Maros-
vásárhelyen Hargita, Ko-
vászna, Maros, Beszterce és
Szeben megyei állásokat le-
hetett megpályázni, valami-
vel több, mint háromszáz
végzõs orvos között ma dõl
el, ki hova került: a vizsga-
eredmények alapján válasz-

tanak a végzõsök.  Bukarest-
ben viszont, ahol több mint
1700 orvos pályázott, sokan
maradtak hely nélkül. Sorsuk
egyelõre bizonytalan.

Állás- 
és szakemberhiány

Az érintett végzõsök azt
kérik a szaktárcától: az állás
nélkül maradt vizsgázókat
osszák el újra, biztosítsanak
számukra a korábban meg-
hirdetett helyeken kívül
posztokat. A központi ada-
tok szerint háromszáz pálya-

kezdõ szakember sorsa meg-
oldatlan.  

Adrian Streinu Cercel
egészségügyi államtitkár a
bukaresti tiltakozással kap-

csolatban tegnap elmondta:
amikor mind a hat vizsga-
központban lezárul a helyek
elosztása, akkor döntenek az
állás nélkül maradottak sor-
sáról. Tudor Ciuhodaru or-
vos, Iaºi megyei parlamenti
képviselõ tegnap törvényja-
vaslatot terjesztett a döntés-
hozás elé, mely szerint har-
minc százalékkal kellene nö-
velni a betölthetõ állások szá-
mát. A politikus úgy véli, ki-
emelten kell kezelni azokat a
területeket, amelyeken szak-
emberhiány tapasztalható,
mert „egy mûjégpálya építési
költségeibõl” megoldható a
hazai orvoshiány problémá-
ja. Ritli László egészségügyi
miniszter korábban azt nyi-
latkozta, a szaktárca támo-
gatja azoknak az állásoknak
a betöltését, amelyekkel a
szakorvosok pótlását meg le-
het oldani. Kiemelt terület-
nek számít az onkológia, a
sürgõsségi ellátás, az újszü-
löttgyógyászat és az
aneszteziológia, valamint a
háziorvosi képzés is. 

Orvosolatlan orvosproblémák

HIRDETÉS

Visszavonták a tételeket

Gondot okozott az idei rezidens vizsgán a tételek ösz-
szeállítása is. A decentralizálásnak megfelelõen a hat
vizsgaközpontban közös módszertan alapján, de önál-
ló tételsorokat állítottak össze az illetékesek. Craiován
azonban több tétel hibásnak bizonyult, így ezeket a
kérdéseket  utólag visszavonták. Azok az orvostanhall-
gatók, akik a hibás tételekre helyes választ adtak, el-
vesztették az így megszerezhetõ pontokat, és lépéshát-
rányba kerültek társaikhoz képest. 

Hírösszefoglaló

November 30-a és de-
cember 5-e között ünne-

pi menetrend szerint közle-
kednek a vonatok, több jára-
tot törölnek, azokon a vasút-
vonalakon pedig, ahol forga-
lomnövekedés várható,
pluszszerelvényeket állíta-
nak szolgálatba. December
1-jén nem közlekednek az
ingajáratként mûködõ sze-
mélyvonatok, de felfüggesz-
tik több intercity közlekedé-
sét: nem jár sem az 571-es,
sem az 572-es járat.  A
gyorsvonatok közül is többet
leállítanak, elsõsorban Bu-
karest, Szeben és Brassó kör-
zetében. A CFR-irodák de-
cember 1-én 10 órakor nyit-
nak és 17.30-ig várják az
ügyfeleket.  A vasúttársaság
arra kéri az utasokat, utazás
elõtt tájékozódjanak a me-
netrend változásairól, és az
ünnepi forgalomnövekedés
miatt feltétlenül váltsák meg
menetjegyüket a tervezett
utazás elõtt.  Az új menet-
rend  december 11-én lép ér-
vénybe, és 2012. december
8-ig lesz érvényes . Mivel jö-
võre változik a vonatok be-
sorolása és tarifája is, a kül-
földi utat tervezõk számára
szintén azt ajánlják a CFR
munkatársai,  az utazás fel-
tételeirõl és költségeirõl tájé-
kozódjanak idõben. 

Ünnepi 

menetrend 

a CFR-nél

Napok óta tüntetnek Bukarestben, az Egészségügyi Minisztérium épülete elõtt a rezidens orvosok 

Munkatársunktól

Száz hektár erdõ gyulladt
meg tegnap hajnalban a

Leaota hegységben, a tûzol-
tók 1700 méter magasban ol-
tották a lángokat. A tûzoltás
sikerességét akadályozta a
rendkívül kedvezõtlen ma-
gashegyi terep és az a tény,
hogy a térségben augusztus
óta nem esett az esõ. A  ka-
tasztrófaelhárítás munkáját
százötven tûzoltó és erdész
segítette, a száraz avarban
gyorsan terjedõ tûz a közeli
Argeº megyei  település,
Dragoslavele lakóit fenyeget-
te.  A lángok megfékezése
azért is ütközött nehézségek-

be, mert a tûzfészkeket nem
sikerült felszámolni, a men-
tésben részt vevõk 15 kilomé-
tert gyalogoltak, amíg a lán-
gok forrásához értek. Az
utóbbi hónapokban Brassó,
Fehér, Hargita és Vâlcea me-
gyékben is lángoltak az er-
dõk, a környezetvédelmi  mi-
nisztérium közleményben je-
lezte, hogy az illetékes ható-
ságok fokozottan odafigyel-
nek a káresetekre. A kataszt-
rófák többségét emberi gon-
datlanság idézte elõ,  nagyon
sok kárt okoztak a tarlótü-
zek, ezért a mezõgazdasági
területek rendben tartását is
szigorúbban ellenõrzik a ko-
rábban megszokottnál. 

Lángolnak az erdõk 

Hírösszefoglaló

Befejezõdött az Erdélyi
Magyar Televízió (ETV)

Szüreti Vigadalom címû ha-
gyományõrzõ, közösségszer-
vezõ vetélkedõje, holnap hir-
detik ki, melyik település sze-
repelt a legjobban az idei,
egész Erdélyt átfogó tévés
megmérettetésen.

A vetélkedõ záróadásában
értékelik az idei szüreti évad-
ban megszervezett bálokat,
és ugyanebben a mûsorban
adják át a legrangosabb ese-
ménynek járó díjat is. A
szeptember elejétõl novem-
ber végéig tartó televíziós so-
rozatra  Kolozs, Szatmár,
Maros és Hargita megyébõl

összesen 36 bemutatófilm ér-
kezett, ezeket az Erdélyi Ma-
gyar Televízió 11 adáson át
közvetítette.

A szabályzat értelmében a
szüreti bálok szervezõi be-
küldhettek képeket a legnép-
szerûbb rendezvényekrõl,
vagy rövid videofelvétellel
szemléltethették a helyi vi-
gasságokat. Ezek a bejátszá-
sok a bál legérdekesebb, leg-
eredetibb pillanatait örökítet-
ték meg. A szüreti bál kap-
csán a versengõ települések
lehetõséget kaptak arra is,
hogy a bemutatott hagyomá-
nyok mellett az erdélyi tévé-
nézõk a bálozók lakhelyének
szépségeit, jellegzetességeit is
megismerhessék. 

Bálokat díjaz az ETV



Bukaresti társulat a 
Kortárs Drámafesztiválon

A bukaresti Teatrul Luni is
bemutatkozik a december 2-
ig tartó jubileumi Kortárs
Drámafesztiválon, Budapes-
ten. A fõvárosi független
színház a Felelõsségem tudatá-
ban kijelentem címû, egyórás
monodrámát, Alina ªerban
munkáját David Schwartz
rendezésében mutatja be a
MU Színházban. Szerzõje,
és szereplõje a 27 éves Alina
ªerban roma családban nõtt
fel, saját életét, élményeit
dolgozta fel. 

Dzsesszkultúrák 
találkoznak Kolozsváron 

A Kolozsvári Állami Ma-
gyar Színházban lép fel de-
cember 4-én a The Roma-
nian-American Jazz Or-
chestra. A 11 tagú zenekar
két nagyon különbözõ kul-
túra találkozásának gyü-
mölcsét hozza el Erdélybe.
Az amerikai szaxofonista,
Sam Newsome és a román
származású zongorista,
Lucian Ban közös alkotásá-
nak az õsbemutatója lesz a
koncert. 

Ausztrál film nyerte 
a DaKINO-t

Az ausztrál Sylvie Asuka
Pinion címû filmjét tüntették
ki a 21. DaKINO Nemzet-
közi Filmfesztivál 4000
euró értékû trófeájával hét-
végén a bukaresti Patria
moziban szervezett gálaes-
ten. A legjobb rendezõnek
járó 2000 eurós díjat a líbiai
Marwan Khneisser kapta
Short Memory címû kisjáték-
filmjéért, a legjobb operatõr
1000 euró értékû díjával pe-
dig Victor Dragomir román
filmjét, a Strung Love-ot tün-
tették ki. Ezer eurós külön-
díjat kapott a lengyel
Bartosz Kruhlik Vanishing
címû kisjátékfilmje.
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Nagyságrendekkel több
könyvet adtak el idén,

mint egy, illetve két évvel ez-
elõtt, a nyomtatott betû le-
gyõzte a gazdasági válságot –
jelentették a vasárnap este vé-
get ért 18. Gaudeamus Nem-
zetközi Könyvvásáron jelen
levõ könyvkiadók. „A könyv
évrõl évre a boldogság forrá-
sává válik. Az emberek részt
vesznek a bemutatókon, az
író-olvasó találkozókon.
Neagu Djuvara elõtt például
három órán keresztül álltak
sorba az olvasók, hogy dedi-
káltassák köteteit” – nyilat-
kozta Gabriela Maaz, a
Humanitas könyvkiadó nép-
szerûsítési igazgatója, hang-
súlyozva, hogy a szerzõ leg-
újabb, Rãspuns criticilor mei ºi
neprietenilor lui Negru Vodã cí-
mû kötetébõl több mint két-
ezer példányt adtak el.

Mario Demezzónak, az
All Kiadó alelnökének nyi-
latkozata szerint a kiadó
idén 30 százalékkal több
könyvet adott el, mint tavaly.
„A vásározókra ösztönzõleg
hatottak reklámfogásaink,
az egyes könyvek mellé
vírusírtót, SIM-kártyát, koz-
metikai szereket vagy csoko-
ládét adtunk ajándékba, ami
egyértelmûen növelte az el-
adásainkat” – magyarázta
Mario Demezzo.

Húsz magyar kiadó 
Bukarestben

A 18. Gaudeamus Nem-
zetközi Könyvvásár standja-
in az RMDSZ anyagi támo-
gatásával megjelent könyvek
is megtalálhatók voltak.
Hegedüs Csilla, az RMDSZ
kulturális kérdésekért felelõs
fõtitkárhelyettese elmondta,
a szövetség második alka-
lommal állít ki a nagyszabá-
sú könyvszemlén azokból a

kiadványokból, amelyek
megjelenését támogatta.
„Idén több mint 20 kiadó
közel 80 kiadványát mutat-
juk be a magyar könyvek
standján. Az érdeklõdõk itt
megtekinthetik például a
Mentor, a Kriterion, az Er-
délyi Híradó, a Pro Print, a
Pallas, a Koinónia, az Erdé-
lyi Múzeum-Egyesület vagy
a Corvin köteteit” – magya-
rázta a fõtitkárhelyettes, aki
szerint ez a jelenlét rendkí-
vül fontos, hiszen ez egy ki-
váló alkalom a magyar nyel-
vû könyvek, kiadványok mi-
nél szélesebb körben való
megismertetésére, népszerû-
sítésére. „E könyvek kiállítá-
sával ugyanakkor ismételten
megerõsítjük azt, hogy to-
vábbra is támogatjuk az er-
délyi magyar civil társada-
lom mûködését, értékterem-
tõ tevékenységét, amelyben
természetesen kiemelt helyet
foglal el a könyvkiadás” –
fogalmazott Hegedüs Csilla.

A 18. Gaudeamus Nemzet-
közi Könyvvásár második
napján bemutatták Hencz
Hilda Magyar Bukarest címû
könyvét. Az aradi szárma-
zású román tanárnõ, aki
negyven éve él Bukarestben,
1993 óta dolgozik a köny-
vön. „A kötet nemcsak a
magyar olvasóknak készült,
ezért is jelentettem meg ro-
mán nyelven. Ez az eddigi
legkomplexebb mû a buka-
resti magyarságról, illetve
annak történetérõl” – fogal-
mazott lapunknak Hencz
Hilda.

Nemes könyvshow

A Romexpo Kiállítóköz-
pont központi pavilonjában
tartott vásáron több mint 400
könyvkiadó, több tízezer
könyvcíme közül válogathat-
tak a könyvbarátok. „Aki
semmiképp nem tud válasz-
tani, annak 650 könyvbemu-
tató szûkíti a kört” – fogal-

mazott a rendezvény múlt
szerdai megnyitóünnepségén
Vlad Epstein, a könyvvásár
igazgatója, aki stílusosan a
Queen legendás számából
vett idézettel indította az idei
könyvvásárt: „The Show
Must Go On”. A vasárnap
este véget ért könyvvásár lá-
togatói a szó nemes értelmé-
ben vett show részesei voltak:
a könyvbemutatók mellett az
érdeklõdõk kerekasztal-be-
szélgetéseken, kiállításokon
és író-olvasó találkozókon
vehettek részt, amelyeken
nemcsak a hazai, de a nem-
zetközi irodalmi élet jeles
szereplõi is jelen voltak. Az
idei rendezvény a szépiroda-
lom mellett különös figyel-
met fordított a tankönyvekre
is, de nem csalódtak azok
sem, akiknek már nincs szük-
ségük iskolában használatos
könyvekre – a nagy hazai ki-
adók ugyanis a könyvvásárra
idõzítették számos kiadvá-
nyuk megjelentetését. 
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Röviden

HIRDETÉS

Antal Erika

A zsûri értékelése szerint
a hétvégén az elmúlt

évekhez képest sokkal felké-
szültebben léptek közönség
elé a 19. Kis-Küküllõ menti
amatõr színjátszó fesztivál
résztvevõi. Elõadásaikban
korábban a vígjátéknak és a
mesének jutott a fõszerep,
idén azonban inkább az ak-
tuális kérdések, a mai ember
gondjai kerültek elõtérbe.
Az Erdõszentgyörgyön szer-
vezett rendezvényen a Kis-
Küküllõ menti települések
csapatai mellett szabédi,
csíkszépvízi, backamada-
rasi és szilágykrasznai, va-
lamint magyarországi ama-
tõr színjátszó csoportok is
részt vettek. 

A szászrégeni Csim-
Bumm Ifjúsági Báb- és
Színjátszó Csoport Neve-
nincs címû produkcióval állt
közönség elé. Fábián And-
rás szerzõ, a szászrégeni

mûvelõdési ház munkatár-
sa, lapunknak elmondta, a
darab négy kisebb jelenetet
foglalt magába. Ezek a di-
ákszerelemrõl szóltak, a se-
gítõkészségrõl vagy annak
hiányáról, arról, hogy mi-
lyen elvált szülõk gyereké-
nek lenni, illetve hogyan vi-
szonyulnak a fiatalok egy
vak lányhoz. „Nagyon szín-
vonalas volt az idei feszti-
vál, látszott, hogy a csapa-
tok jól felkészültek, nem
csupán azért jöttek, hogy
megmutassák magukat, de
minõséget akartak nyújta-
ni” – mondta Fábián, aki
minden évben részt vesz
csapatával a találkozón,
amelyrõl idén a zsûri díjá-
val tértek haza.

A zsûri elnöke Solténszky
Tibor budapesti dramaturg,
aki minden évben megtiszte-
li jelenlétével a fesztivált és
szívesen ad útbaigazítást a
részt vevõ mûkedvelõ szín-
játszó együtteseknek.

Az amatõr színjátszók

vették át a fõszerepet

Válságûzõ könyvipar

A kiadók elégedettek a 18. Gaudeamus Nemzetközi Könyvvásár megnövekedett forgalmával
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ªtefan Atârgoviþoae, egy
11 éves iaºi-i kisfiú nyerte

hétvégén az olaszországi a Ti
lascio una canzone nevû ének-
verseny ötödik kiadását.  A
kisfiú, aki már több elõadó-
versenyt is megnyert, zongo-
ra szakon tanul az Octav
Bãncilã Mûvészeti Fõgimná-
ziumban. Idén Olaszország-
ban megnyerte a San Remo
Junior versenyt is. Tavaly
szintén iaºi-i diák nyerte a Ti
lascio una canzone versenyen a
zsûri díját,  akkor a 13 éves
Mãdãlina Leftert bizonyult  a
legjobbnak, a gyõztest a nye-
remény részeként leszerzõd-
te a Rai Uno televízió.
Ugyancsak sikeresen szere-
pelt az X-faktor hetedik élõ
show-ján Baricz Gergõ, a te-
hetségkutató verseny erdélyi
résztvevõje. A borzonti fiatal-
ember a Black Wonderful Life
címû számát adta elõ a hét-
végi show-ban. A hat ver-
senyzõ az egyéni produkciók
után duettet énekelt egymás-
sal. Baricz Gergõ duettpart-
nere Kováts Vera volt, pro-
dukciójuk a négy mentor
mindegyikétõl dicséretet ka-
pott. A versenybõl egyébként
a Rocktenors esett ki a men-
torok döntése alapján. A há-
romtagú együttes a verseny
során negyedszerre párbajo-
zott, ezúttal Tarány Tamás-
sal versenyeztek a továbbju-
tásért. 

Iaºi-i tehetség

olasz földön

ªtefan Atârgoviþoae



Ma Taksony és Filoména
napja van.
A Taksony török eredetû
régi magyar személynév,
jelentése szilaj, fékezhetet-
len, más, de kevéssé elfoga-
dott vélemény szerint a je-
lentése jóllakott.
A Filoména v. Filoméla
görög eredetû nõi név, je-
lentése: szeretett. 
Holnap az Andrásokat,
Andorokat, Endréket és
Amáliákat illeti köszöntés.

Évforduló
• 1947 – Az ENSZ közgyû-
lésén döntenek arról, hogy
az angol mandátumterüle-
tet, Palesztinát egy arab és
egy zsidó államra osztják
ketté.
• 1975 – Bill Gates elõször
használja a Microsoft ne-
vet arra a cégre, melyet õ és
Paul Allen alapított.
• 1988 – Szegeden az
MSZMP-tagok kezdemé-
nyezik a párton belüli plat-
formok, reformkörök meg-
alakulását.

Vicc
– Hogy hívják azt az em-

bert, aki megnevetteti a hon-
védeket?
– Katonai felderítõ.

Recept
Székelygulyás
Hozzávalók: 50-60 dkg ser-
téshús/lapocka, oldalas, 1 kg
savanyú káposzta, 1 hagyma,
köménymag, borsikafû, bors,
2 dl tejföl, 1 ek liszt, só, piros-
paprika, olaj, 1 csokor kapor.
Elkészítés: A felaprított
hagymát olajon üvegesre
dinszteljük, hozzáadjuk a fel-
kockázott húst, átforgatjuk,
majd meghintjük pirospapri-
kával és a fûszerekkel, és ke-
vés vizet aláöntve pörköltet
készítünk belõle. Mielõtt a
hús teljesen megpuhulna,
hozzáadjuk a kimosott ká-
posztát. Adhatunk hozzá
friss paradicsomot és zöld-
paprikát. Felöntjük annyi
vízzel, vagy víz és a savanyú
lé keverékével, hogy a ká-
posztát ellepje. Készre fõz-
zük, ügyelve arra, hogy a ká-
poszta ne legyen túl puha,
majd behabarjuk a liszttel ki-
kevert tejföllel, és még egy-
szer felforraljuk, végül bele-
keverjük a felaprított kaprot.
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KOS (III. 21.–IV. 20.)

Keményen küzd a munkavi-
szony megtartásáért, az érvénye-
sülésért. A lelkében olyan érzések
születnek, amelyekhez nem talált
együtt érzõ partnert.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Törekedjen a precizitásra. Ha hi-
bát vét, azonnal vállalja fel. Ez-
zel csak nõhet a többiek szemé-
ben. 
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Környezetében váratlan esemé-
nyek történnek, melyeknek nem
örül. Helytelenítõ véleményének
mégse adjon hangot.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Régi ismerõse eddig eltitkolt,
mély érzelmeit fedheti fel ma Ön-
nek. Ha párkapcsolatban él, ne-
héz helyzetbe kerül. Mindenkép-
pen legyen õszinte.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Egyik társa nem ért egyet az Ön
nézetével. Ezért ne sértõdjön
meg, sõt, inkább értékelje az
õszinte szavakat.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Idejekorán járja az üzleteket,
nem szereti a tumultust. Ha vá-
sárol, fél áron megcsíphet egy
ajándéknak szánt darabot. 

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Titkos szerelmi kapcsolata nem
az érzelmekrõl szól. Nem is vár
tõle túl sokat. Képes lesz alkal-
mazkodni a változó körülmé-
nyekhez.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

A Föld-közelben járó Hold össze-
kovácsolja azt, ami összetarto-
zik. Alkalmas a mai nap arra,
hogy párjával õszintén beszéljen
egy problémáról.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Ha azt gondolta, hogy már sem-
mi újat nem tudnak mutatni
Önnek, hát tévedett. Olyan
ajánlatot kaphat, mely megszé-
dítheti.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Figyelmét a párkapcsolata köti
le, pedig összpontosítani kell
munkájára, nehogy hibát vétsen.
Váratlan pénzhez jut, amit bát-
ran fogadjon el.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Már csak ez a fogfájás hiányzott
az életébõl, semmi más! Vigasz-
talja, hogy vannak sokkal na-
gyobb szenvedések is a világon.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Legyen célra- és lényegre törõ a
mai nap. Egybõl a témára térjen
tömören, ettõl lesz sikeres. Ámor
nyila mélyen eltalálja szívét.
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Lapunk megjelenését támogatja a

és a Szabad Sajtó Alapítvány

A tapasztalat végül is nem
egyéb, mint hibáinknak és téve-
déseinknek udvarias megneve-
zése. Aki hibáit tapasztalatként
fogja fel, az hajlik arra, hogy
tanuljon belõlük, és így egy té-
vedés valóban dolgok megta-
pasztalásához és megértéséhez
vezet. Az ismételten elkövetett
hiba nem tapasztalat, hanem
ostobaság. Ezért az ostoba em-
ber soha nem gyûjt tapasztala-

tot, hanem mindig csak értetlen-
kedik, hogy ez a világ hogy nem
úgy mûködik, ahogy õ azt szeret-
né. Amikor valakire azt mond-
juk, hogy tapasztalt ember, ak-
kor arra gondolunk, hogy már
sokszor tévedett, amibõl levonva
a következtetéseket, várható,
hogy kevesebbet fog tévedni, te-
hát megbízhatóbb. Vállald fel a
tévedéseidet, ha megbízható
akarsz lenni.

Gondolatjel Visky István rovata



7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Keresztmetszet
(ism.)
10.30 Retrográd (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Iskolapélda (ism.)
12.05 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
12.30 Ősök tere (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Versus (ism.)
15.30 Sportré (ism.)
16.00 Híradó
16.30 Ázsia (ism.)
17.05 BBC Click
A BBC informatikai maga-
zinja
17.30 Paletta (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Soroló
19.20 Globál
19.45 Tíz perc
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
Friss napi információk
23.30 Versus (ism.)
0.05 Rájátszás (ism.)
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7.40 Kisváros (ism.)
8.30 Híradó
8.40 MacGyver 
(am.-kan. sor.) (ism.)
9.30 Híradó
9.35 Térkép (ism.)
10.05 Arisztokraták
(angol-ír-am. sor.) (ism.)
11.00 Család-barát
12.00 Horvát krónika
12.30 Ecranul Norstru
13.20 Kívánságkosár
Benne: 13.02 Híradó
15.15 Egészség + (ism.)
15.45 Veszélyben
16.10 Munka-Társ (ism.)
16.40 Talpalatnyi zöld
(ism.)
17.10 Magyar 
cirkusztörténet
17.40 Floyd Spanyolor-
szágban
18.15 Kisváros (sor.)
19.00 Híradó
19.30 Közbeszéd
20.00 Térkép
20.30 MacGyver 
(am.-kan. sor.)
21.30 Angyalbőrben (sor.)
22.25 Hírek
22.35 Ideje az öregség-
nek (magyar f. , 2011)
0.30 Dunasport
0.35 Kosáry Domokos ol-
vasónaplója
1.15 Lélek Boulevard -
Müller Péter
1.55 Térkép (ism.)
2.20 Kézjegy

RTL Klub, 15.15
Grace Kelly

Grace Kelly bejelenti apjának, hogy színésznő szeretne len-
ni. Jack Kelly, aki egyszerű kőművesként kezdte, végül világ-
hírű építészként szerzett elismertséget és vagyont, ellenzi
lánya tervét. Grace azonban mindent elkövet, hogy bebizo-
nyítsa tehetségét és elnyerje apja megbecsülését. A kezdeti
kudarcok után végül az Oscar-díjat is megnyeri, és meghódít-
ja Monaco hercegének, Rainiernek a szívét is.

m1, 21.15
Trükkös gyémántrablás

A történet 1960-ban játszódik, és két elégedetlen alkalma-
zottról szól, akik a London Diamond Corporation-nél dolgoz-
nak. Az egyik egy nyugdíjas korú takarító, míg a másik egy
karrierista menedzser, aki csak azért nem tud feljebb lépni a
ranglétrán, mert nő. A takarító jóember végül meggyőzi a
menedzsert, hogy fújják meg együtt a gyémántkészletet, ez-
zel majd jobbra fordul a sorsuk.

TV2, 22.00
Bajos csajok

Cady Heron afrikai vidékeken nőtt fel zoológus szülei mel-
lett, és 15 éves koráig csak hírből ismerte az iskolát. A csa-
lád azonban visszatér Chicagóba, és Cady egy átlagos gim-
náziumban találja magát, ahol hamar megtanulja az első lec-
két: semmit sem tud azokról a vad dolgokról, melyek az úgy-
nevezett civilizációban – esetünkben egy középiskolában –
előfordulnak.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
5.30 Mindentudás 
Egyeteme
6.25 Hajnali gondolatok
6.28 Kárpát Expressz
6.55 Ma Reggel
9.00 Közvetítés a parla-
ment üléséről
17.00 Szép magyar tánc
17.05 Szabadlábon 
Nógrádban
17.30 JazzEmber 
(magyar portréf.)
18.35 Família Kft. 
(magyar vígj. sor.)
19.05 Angyali érintés
(am. sor.)
19.50 Esti mese: 
A bűvös körhinta, Malackó
20.10 Különleges 
mentőalakulat
(auszt. sor.)
21.00 Híradó este
21.29 Sporthírek
21.35 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
22.25 Maradj talpon! 
(magyar műv. vet.)
23.15 24 (am. sor.)
0.00 Caterina és a lányok
(olasz sor.)
0.55 Az Este
1.25 Kennedy 
- Az ártatlanság alkonya
2.15 Bűvölet 
(olasz sor.)
2.45 Bűvölet
(olasz sor.)
3.10 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)

7.10 Törzsutas 
(ism.)
7.45 Fókusz Reggel
8.35 Reflektor Reggel
Sztármagazin
8.45 Reggeli 
- Csak csajok
9.25 A szerelem rabjai
(argentin sorozat)
10.25 Második esély
(amerikai -mexikói-
kolumbiai sor.)
11.20 Top Shop
13.10 ASZTRO Show
14.10 A szív útjai 
(török sorozat)
15.15 Grace Kelly 
(am. életr. drám., 1983)
17.15 Az éden titkai 
(görög sor.)
18.20 Sarokba szorítva
(amerikai sorozat)
19.30 RTL Klub Híradó
20.15 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.20 Barátok közt 
(magyar sorozat)
22.00 ValóVilág
(2011) (élő) 
- Összefoglaló
23.10 Dr. Csont 
(amerikai krimisorozat)
Utána: RTL hírek
0.15 Kemény zsaruk 
(amerikai akció sor.)
1.20 Reflektor
1.35 Infománia
2.10 Egy call girl titkos
naplója (sor.)

7.00 Segíts magadon!
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.10 Stahl konyhája
10.15 Babapercek
10.20 Teleshop
12.30 Utcai tánc 
(am. zenés dráma, 2004)
14.15 Eva Luna 
(amerikai -mex. sor.)
15.15 EZO.TV
16.20 Rex felügyelő
(osztrák-német-olasz krim-
isor.)
17.25 La Pola 
(kol. drámasorozat)
18.20 Update Konyha
18.25 Eva Luna 
(amerikai -mex. sor.)
19.30 Tények
20.20 ÖsszeEsküvők
(valóságshow)
21.20 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.00 Bajos csajok 
(amerikai vígj., 2004)
Közben: Kenósorsolás
0.00 Aktív
A TV2 magazinja
0.30 Esküdj!
Éjszakai-show
1.05 Tények Este Hírmű-
sor
1.40 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
2.15 A blogger (am. sor.)
3.05 Amerikai pite 6. 
- Az egyetemen 
(amerikai vígj., 2007)

10.40 A romantika hul-
lámhoszszán - Karibi ta-
vasz (német f.) 12.35 Se-
gítség, szülő vagyok!
13.30 Lehetetlen küldetés
14.30 Monk - Flúgos nyo-
mozó (sorozat) 15.30 CSI:
A helyszínelők (sorozat)
16.25 Nyomtalanul (soro-
zat) 17.20 Miami Vice
(sorozat) 19.20 CSI: A
helyszínelők (sorozat)
20.20 Jóbarátok (sorozat)
21.15 Két pasi (ism.)
22.15 CSI (am. sorozat)
23.10 ÁlomÉpítők 2.

7.00 Hírek 10.00 Pontos
sportidő 12.00 Hírek
(live) 13.15 Örüljünk a
focinak! 14.00 Prosport
óra (live) 15.10 Pontos
sportidő 16.00 Hírek
16.30 Örüljünk a foci-
nak! 18.00 Hírek 19.00
Pontos sportidő (live)
19.05 Örüljünk a foci-
nak! (live) 20.00 Pontos
sportidő (live) 20.05
Örüljünk a focinak! (live)
21.00 Hírek 22.00
Vaslui - Lazio labdarúgó
mérkőzés

8.15 A csábítás földjén
(sorozat) 9.45 Együtt
mindörökké (sorozat)
12.45 A kötelék (sorozat)
14.15 Clase 406 (sorozat)
15.30 Amor real (sorozat)
16.30 Igaz történetek
17.30 Lola (sorozat)
18.30 A lángoló ég alatt
(sorozat) 19.30 A csábítás
földjén (sorozat) 20.30 A
szerelem győzelme (soro-
zat) 22.00 Éjszakai törté-
netek 22.30 Perro amor
(am. orozat) 23.30 Szere-
lemkönynyek (sorozat)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Dagi Albert
(amerikai vígjáték) 12.55
Murdoch nyomozó rejté-
lyei (kan. krimisor.) 14.40
A szellemváros rejtélye
(amerikai thriller) 16.25
Csodaországban (am. film
dráma) 18.20 Már megint
bérgyilkos a szomszédom
(am.vígjáték) 20.15 Padló-
gáz 2. (német vígjáték)
22.00 Versenyben az idő-
vel (amerikai akciófilm)
23.45 Az utolsó seriff
(amerikai akciófilm)   

7.30 Családi történet (tö-
rök sorozat) 9.30 Kedves
barátnőm 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Légy az
enyém - reality show
15.00 Teleshopping 15.15
A szív úrnője (török
sorozat) 16.45 Célpont-
ban 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Akarsz milliomos
lenni? – verseny show
21.00 Találd meg a csalá-
domat - reality show
22.30 Cancan TV 0.30 Hí-
rek (ismétlés)

10.00 Az álruhás királyfi
10.40 Zene 16.00 Hír-
adó 16.15 Hitélet 16.35
Kárpát Expressz 17.00
Népzene 17.30 Híradó
17.40 Izelítő 14.45 Ka-
lendárium 17.50 Egészsé-
ges percek 18.00 Nép-
tánc 18.30 Híradó 19.00
Hargita magazin 19.30
Híradó 20.00 Tájkép
20.30 Szüreti vigadalom
eredméynhirdetés 21.00
Híradó 21.30 Festő a kof-
ferban 22.00 Rejtélyek
és ragályok

TV2
6.55 Ma Reggel
10.00 Afrika gyöngysze-
me (port. kaland sor.)
10.55 A templom egere
(magyar tévéjáték, 1998)
12.05 Hacktion
(magyar akció sor.)
13.00 Híradó
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Rondó
14.55 TED
Technology,
Entertainment, Design 
- technológia, szórakozta-
tás, dizájn
15.25 Természetfilmesek
és egyéb állatfajták
15.55 Angyali érintés
(am. sor.)
16.45 Különleges 
mentőalakulat 
(auszt. sor.)
17.30 MM
18.40 Család csak egy
van (auszt. vígj. sor.)
19.30 Maradj talpon!
20.30 Híradó este
21.00 Sporthírek
21.15 Trükkös 
gyémántrablás 
(angol-lux. krimi, 2007)
23.05 Az Este
23.40 Valaki
0.10 Múlt-kor
0.40 Angi jelenti
1.10 Zöld Tea
1.35 Sporthírek
1.45 Család csak egy van
(auszt. sor.) (ism.)

7.00 Reggeli híradó,
időjárásjelentés
8.00 Az ember és az idő
(Live)
Ünnepi kiadás
11.00 Nemzeti ünnep
12.00 Az ember és az idő
(Live)
13.00 Professzionisták 
- talk show
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.45 Actorul si salbaticii
(román életrajzi film,
1974)
17.20 Túl a hírnéven
17.30 Lottó 5 /40, 
Lottó 6/49
18.25 A palota legendái:
király (dél-koreai dráma-
sor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.00 Benone Sinulescu
koncert
0.10 Matador 
(amerikai-német-ír akció-
vígjáték, 2005)
Sz.: Pierce Brosnan, 
Greg Kinnear, 
Hope Davis, 
Adam Scott, 
Philip Baker Hall
1.15 Nosztalgikus évek 
- szórakoztató műsor
(ism.)
3.35 Túl a hírnéven (ism.)
3.25 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)

4.30 A mentalista
(thrillersorozat) 
(ism.)
5.30 Nevess csak! 
(amerikai vígjáték soro-
zat) (ism.)
6.00 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
(ism.)
7.00 ProTv hírek, 
sport, Könyvbemutató
10.00 Kung Fu Panda
(amerikai animációs film,
2008)
12.00 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
13.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
14.00 Marin bácsi 
a milliárdos 
(román vígjáték, 1979)
16.00 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.00 Europa League:
Schalke-Steaua labdarúgó
mérkőzés
22.00 Europa League:
Vaslui-Lazio labdarúgó
mérkőzés
0.00 Román Komédia 
Társaság
(ism.)
1.30 Kung Fu Panda
(amerikai animációs film,
2008) (ism.)
3.30 Nevess csak! 
(amerikai vígjáték soro-
zat)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Reggeli matiné 
-  műsora (live)
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
10.50 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
11.30 Nyerj 
60 másodperc alatt 
- szórakoztató műsor
(ism.)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáfé-
rés - Simona Gheorghe mű-
sora
19.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
20.20 Next Top Model 
by Cătălin Botezatu
22.00 Lale 
(török sorozat)
23.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.45 Egy bűnös show 
- Dan Capatos műsora
(live)
1.00 Ralu kisasszony
hozmánya 
(román akciófilm, 1970)
3.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés (ism.)
3.45 Közvetlen hozzáfé-
rés (ism.)

7.00 Titkos szerelmek
(telenovella) (ism.)
8.00 Családban 
(román sorozat) (ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sor.)
10.00 Szívek találkozása
(indiai sor.)
10.30 Médium 
- A túlvilág kalandorai 
(angol thrillersor.)
11.30 Finţescu hídja
12.30 Teleshopping
13.00 Miss vidéki lány 
- reality show
15.00 Szívek találkozása
(indiai sor.)
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(román sorozat)
18.00 Hírek
19.00 Fókusz sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
- reality show
20.30 Horia akadémiája 
- kulináris műsor
21.45 Idősek és nyugtala-
nok
22.15 Lököttek 
(román sor.)
23.15 Focus Monden
(ism.)
23.45 Médium 
- A túlvilág kalandorai 
(angol thrillersor.)
1.00 Finţescu hídja 
(ism.)

5.40 Egyszemélyes 
hadsereg
6.30 Nagymenők 
négy keréken
7.00 Hogyan készült?
Csövek, 
sziklamászó felszerelések,
kerékpárok bőrnyergei
8.00 Autókereskedők 
- Mini 1000 City
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült?
11.00 A túlélés törvényei
12.00 Amcsi motorok 
- Viega Corporation
13.00 Autókereskedők 
- Karmann Ghia
15.00 Állítólag... 
- Szigetelőszalag 2
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok
- BSN
18.00 Autókereskedők 
- Bel Air
19.00 A túlélés 
törvényei
20.00 Állítólag... 
- Égető kérdések
21.00 Hogyan készült?
Sebészkés, 
Oajfesték, 
Brit rendőrsisak
22.00 Halálos fogás 
- Rémálom
23.00 Keith Barry t
rükkjei
0.00 Autókereskedők 
- BMW 840
2.00 A túlélés törvényei
3.00 Állítólag...

4.45 Késhegyen
5.25 Mesager 
- informatív műsor
6.00 Hírek, 
időjárásjelentés
7.00 FOLK YOU fesztivál
2009
8.00 Balkáni szokások
9.15 Szerelmi vallomás
(román filmdráma, 1985)
11.00 Román útlevél
12.00 Testvérek
12.30 Az ezüstmaszk 
(román kalandfilm, 1985)
14.30 Együtt Európában
16.00 Vallomások
- különkiadás
17.00 A tűrkíz nyakék
(román kalandfilm, 1985)
18.40 Răzushow
(szórakoztató magazin)
19.30 Mindennek ára van
(román filmdráma, 1985)
21.00 Késhegyen
- különkiadás
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.10 Veszett vad 
(amerikai akciófilm,
2003)
0.50 Testvérek 
(ism.)
1.20 Egy szőkénél jobb 
a kettő
(amerikai-kanadai vígjá-
ték, 2007) 
(ism.)
3.40 Vallomások
- különkiadás 
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek 8.10 Hangoló 9.50 Hírek
15.00 Slágeróra 16.00 Hírek 16.15 Rejtett világok 17.00
Nap-óra 17.30 Rockmalom 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 EU információs magazin

7.00 180 perc 9.00 Hírek 10.00 Napközben 12.05 A Hely
12.30 Vendég a háznál 13.01 Déli harangszó 13.30 Ma-
gánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tanúim lesztek
15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00 Közelről 17.15
Zöldövezet 18.30 Krónika 19.03 Közéleti ütköző 19.15 Ma-
gánhangzó 19.30 Határok nélkül 20.00 Hírek 20.50 Jó éj-
szakát 21.00 Hírek 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.00 Krónika

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradó Mű-
velődési hírek, Hitvilág, Előhang, Komolyzenei vetélkedő
12.45 Sajtószemle 13.00 Híradás, Zenés üzenetek 14.00
Híradás, KultúrPresszó 15.00 Híradás, KultúrPresszó
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság, Medicina, Művelődési hí-
rek 17.55 A nap hírei röviden

CSÜTÖRTÖK
2011. december 1.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

KOSSUTH RÁDIÓ



7.30 Családi történet (tö-
rök sorozat) 10.00 Kedves
barátnőm 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Légy az
enyém 15.00 Teleshop-
ping 15.15 A szív úrnője
(török sorozat) 16.45 Cél-
pontban 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Akarsz milliomos
lenni? – verseny show
21.00 Clejaniak 22.30
Cancan TV 0.30 Sikamlós
sumákolás (amerikai
vígjáték, 2006) 2.30 Ka-
nal-D Hírek

7.00 Paletta
7.30 Lapzárta
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.05 Ikon (ism.)
10.30 Ázsia (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Soroló (ism.)
A vidék magazinja
12.05 Panaszkönyv (ism.)
12.30 Sportré (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Zöld övezet (ism.)
15.30 Iskolapélda (ism.)
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Felfedező
17.05 BBC Reporters
A BBC riportműsora
17.30 BBC Hard Talk
18.00 Híradó
18.30 Európai híradó (ism.)
19.20 Bruttó
19.45 Tíz perc (ism.)
20.00 Híradó
21.05 Péntek 8
Mondatvadászat
22.00 Híradó 21
22.30 Célpont
Oknyomozó riportműsor
23.00 Híradó
23.30 Riasztás (ism.)
0.05 Péntek 8 (ism.)
Mondatvadászat
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7.30 Híradó
7.40 Kisváros 
(magyar sor.) (ism.)
8.30 Híradó
8.40 MacGyver 
(am.-kan. sor.) (ism.)
9.30 Híradó
9.35 Térkép (ism.)
10.05 Angyalbőrben 
(magyar sor.) (ism.)
11.00 Család-barát
12.00 Rondó
13.02 Híradó
13.20 Kívánságkosár
Benne: 13.02 Híradó
15.05 Törvény által véd-
ve (ism.)
15.35 Pannonia 3 keré-
ken (ism.)
16.05 Nyelvőrző (ism.)
16.35 Arcélek (ism.)
17.05 Az állatok nyelve
(ism. sor.)
17.35 Ízőrzők: 
Császártöltés
18.15 Kisváros (m. sor.)
19.00 Híradó
19.30 Közbeszéd
20.00 Térkép
20.30 MacGyver 
(am.-kan. sor.)
21.30 Végjáték 
(kan. krimisor.)
22.15 Hírek
22.30 De Luca felügyelő
(olasz sor.)
0.20 Dunasport
0.15 Száműzöttek 
(magyar dok. játékf.)

TV2, 22.00
Botcsinálta túsz

A baj nem jár egyedül, ahogy az örökbecsű monadás tartja,
és ez a néhány szó Michael sorsára is érvényes. Kezdésként
a fekete srácot a vakáció közepén faképnél hagyja kedvese,
aki berágott rá, mert egy vacak verdára költötte minden
megtakarított pénzüket. Ezután az önmagában is végzetes
csapást fokozza, hogy rövid időn belül megfújják az ominó-
zus autócsodát.

VIASAT3, 22.15
Charlie angyalai

Natalie, Dylan és Alex, a három gyönyörű lány John Bosley-
val dolgozik együtt. Mindenki csak Charlie angyalaiként is-
meri őket. Ezúttal Eric Knox, egy szoftverfejlesztő cég tulaj-
donosa kéri a segítségüket. Legújabb, titkosan kifejlesztett
programjukat ellopták. Az első számú gyanúsított Corwin, a
rivális cég főnöke. Az angyalok első akciójára kemény vá-
lasz érkezik.

RTL Klub, 23.10
Fagypont - Jégkorszak Miamiban

Amerikát minden idők legnagyobb katasztrófája fenyegeti: a
vészjósló előrejelzések szerint rövid időn belül a Földre
újabb jégkorszak köszönt be, amely a bolygó egészét bebo-
rítja majd, s amely elpusztít minden életformát. Dr. David
Kotzmon tudós azonnal elkészíti a válságtervet a lehetséges
túlélésre. Amikor azonban a jég váratlan gyorsasággal bebo-
rítja Miamit, menekülni kényszerül.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
5.30 Szabadlábon 
Nógrádban
5.55 Árak és energia
6.25 Hajnali gondolatok
6.28 Kárpát Expressz
6.55 Ma Reggel
9.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
17.00 Világvédett lehetne
17.10 Szabadlábon 
Nógrádban
17.35 Sírjaik hol dombo-
rulnak...
18.05 Alakok tájban 
(ism. sor.)
18.40 Família Kft. 
(magyar vígj. sor.)
19.05 Angyali érintés
(am. sor.)
19.50 Esti mese: 
A bűvös körhinta, 
Malackó
20.10 Különleges 
mentőalakulat 
(auszt. sor.)
21.00 Híradó este
21.29 Sporthírek
21.35 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
22.20 24 (am. sor.)
23.05 Caterina és a lá-
nyok (olasz sor.)
0.00 Az Este
0.40 Trükkös gyémántrab-
lás (angol-lux. krimi,
2007)
2.25 Bűvölet (olasz sor.)
3.20 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)

6.45 Top Shop
7.10 Infománia (ism.)
7.40 Fókusz Reggel
8.35 Reflektor Reggel
Sztármagazin
8.45 Reggeli 
- Csak csajok
9.25 A szerelem rabjai
(arg. sor.)
10.25 Második esély
(amerikai-mexikói-kolumbi-
ai sor.)
11.20 Top Shop
13.10 Asztro Show
14.10 A szív útjai 
(török sorozat)
15.25 Rejtélyek asszonya
- Gyilkos bosszú 
(amerikai thriller, 2005)
17.15 Az éden titkai 
(görög sor.)
18.20 Sarokba szorítva
(am. sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.15 Fókusz
21.20 Barátok közt 
(magyar sorozat)
22.00 ValóVilág (2011)
(élő) - összefoglaló
23.10 Fagypont 
- Jégkorszak Miamiban
(am.-kan. katasztrófa f.,
2005)
Utána: RTL-hírek
1.10 Reflektor 
- Sztármagazin
1.25 Törzsutas (ism.)
1.50 Róma 
(angol-am. kaland sor.)

7.00 Alexandra Pódium
(ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.35 Stahl konyhája
10.45 Babapercek
10.55 Teleshop
12.25 Keselyűk karmai-
ban (NSZK-francia-jug. ka-
landf., 1964)
14.15 Eva Luna 
(am. -mex. sor.)
15.15 EZO.TV
16.20 Rex felügyelő 
(osztrák-német-olasz krim-
isor.)
17.25 La Pola (kolumbiai
drámasorozat, 1. rész)
18.20 Update Konyha
18.25 Eva Luna
(amerikai-mex. sor.)
19.30 Tények
20.20 ÖsszeEsküvők
(valóságshow)
21.20 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.00 Botcsinálta túsz
(am. vígj., 1999)
Közben: Kenósorsolás
23.50 ÖsszeEsküvők
(valóságshow)
0.55 ALL IN - kezdők és
nagymenők
1.25 Tények Este Hírmű-
sor
2.00 EZO.TV
3.00 Alexandra Pódium
(ism.)
Kulturális magazin

9.40 Nyomtalanul (soro-
zat) 10.40A szél fiai (por-
tugál-spanyol film) 12.35
Segítség, szülő vagyok!
13.30 Lehetetlen küldetés
14.30 Monk (soozat)
15.30 CSI (sorozat) 16.25
Nyomtalanul (sorozat)
17.20 Miami Vice (soro-
zat) 19.20 CSI (sorozat)
20.20 Két pasi (ism.)
20.50 Vérmes négyes
(sorozat) 21.15 Mike és
Molly (sorozat) 21.45 Két
pasi (sor.) 22.15 Charlie
angyalai (am.-ném. vígj.)   

9.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
12.00 Sport.ro Hírek
13.00 Sport.ro Hírek
13.15 Örüljünk a focinak!
(live) 14.00 Prosport óra
(live) 16.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 18.00 Sport.ro
Hírek (live) 19.00 Pon-
tos sportidő (live) 19.05
Információk 20.00 Eu-
ropa League 21.00
Wrestling RAW, Show-
time 23.00 Sport.ro Hí-
rek 23.10 Gladiators UK,
Showtime

8.15 A csábítás földjén
(sorozat) 9.45 Együtt
mindörökké (sorozat)
12.45 A kötelék (sorozat)
14.15 Clase 406 (sorozat)
15.30 Amor real (sorozat)
16.30 Igaz történetek
17.30 Lola (amerikai
sorozat) 18.30 A lángoló
ég alatt (sorozat) 19.30 A
csábítás földjén (sorozat)
20.30 A szerelem győzel-
me (sorozat) 22.00 Perro
amor (sorozat) 23.30 Sze-
relemkönnyek (sorozat)
0.45 Clase 406 (sorozat)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Házasság a négyze-
ten (am. vígjáték) 13.05
Murdoch nyomozó rejté-
lyei (mi sorozat) 15.00
Bűnjelek (kan. thriller)
16.45 Egy baleset anató-
miája (kan. akciófilm)
18.30 Csodazsaruk Hong-
kongban (am.-hongk.
film) 20.15 Yamakasi 2.
(fr.-ang.-sp. akciófilm)
22.00 A tengerészgyalo-
gos (am. akciófilm)
23.40 Lopakodók (am.-
perui thriller)

9.00 Híradó ism. 9.30 Har-
gita magazin 10.00 Szüre-
ti vigadalom 10.30 Festő a
kofferban 16.00 Híradó
16.15 Tájkép ism. 16.35
Kárpát Expressz 17.00 Át-
járó 17.30 Híradó 17.50
Egészséges percek 18.00
Néptánc 18.30 Híradó
19.00 Kultúrcsepp 19.30
Híradó 20.00 Több-
szemközt 20.30 Veress Fe-
renc 21.00 Híradó 21.30
Kultúrcsepp (ismétlés)
22.00 Többszemközt
23.30 Híradó

TV2
6.55 Ma Reggel
10.00 Afrika gyöngysze-
me (port. kaland sor.)
10.55 Magyarország, 
szeretlek!
12.10 Útravaló
12.30 Átjáró
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Roma kultúra
14.25 Esély
15.00 Kő, papír, olló
15.30 Natúra
15.55 Hungaria, 
Európa rejtett kincse
16.15 Angyali érintés
(am. sor.)
17.00 Különleges mentő-
alakulat (auszt. sor.)
17.50 MM
18.55 Telesport (élő) 
- Euro 2012
Labdarúgó Európa-bajnok-
ság sorsolás
Élő közvetítés Kijevből
20.30 Híradó este
21.15 Az Este
22.00 Prima Primissima
Díjátadó Gála 2011
0.25 Családom 
és egyéb emberfajták 
(amerikai sorozat)
0.50 A hivatal 
(angol vígj. sor.)
1.25 mtv Hangerő 
- Zenél a Quimby
2.15 Sporthírek
2.25 MM (ism.)
A megoldások magazinja

7.00 Reggeli híradó
8.00 Románia, 
nap mint nap! 
(live)
10.10 Lee Sun: 
Vihar a palotában 
(koreai sorozat)
11.25 Határok nélkül
12.20 TVR55
12.40 A palota legendái:
király 
(dél-koreai drámasor.)
14.00 Hírek
14.45 e-FORUM 
(live)
15.15 Teleshopping
15.30 Parlamenti pártok
fóruma (ism.)
16.00 Románia
parlamentje
17.00 Hírek
17.30 La vie en rose 
(life-style magazin)
18.25 A palota legendái:
király 
(dél-koreai drámasor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.00 Egyszer az életben 
- szórakoztató műsor Iu-
liana Tudor-al
23.10 Könnyű préda
(amerikai akciófilm,
2005)
0.50 David Gray concert
1.50 Közelebb hozzád
2.20 Népi hagyaték
3.10 Sport (ism.)
3.25 Hírek (ism.)

4.00 Happy Hour 
- szórakoztató műsor
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
10.00 Deep Sea 3D
(dokumentumf.)
11.00 Marin bácsi 
a milliárdos 
(román vígjáték, 1979)
(ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport,
időjárásjelentés
14.00 D’Artagnan lánya
(francia kalandfilm, 1994)
Sz.: Sophie Marceau,
Philippe Noiret
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
- szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Érted táncolok 
- verseny show
Ştefan Bănică és Iulia
Vântur
1.00 Explore Midnight
1.30 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
(ism.)
3.00 D’Artagnan lánya
(francia kalandfilm, 1994)
(ism.)

6.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
(live)
8.00 Reggeli matiné 
- Răzvan és Dani műsora
(live)
10.00 Sajtószemle
Mircea Badea-val
10.50 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
11.30 Next Top Model 
by Cătălin Botezatu (ism.)
13.00 Híradó, 
Sport, 
Időjárásjelentés
14.00 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
16.00 Híradó, 
Sport, 
Időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáférés
- Simona Gheorghe műsora
19.00 Híradó,
Sport, Időjárásjelentés
20.20 Van Helsing 
(amerikai-cseh akciófilm,
2004)
Sz.: Hugh Jackman, 
Kate Beckinsale, 
Richard Roxburgh, 
David Wenham
23.15 A fenébe is
- szórakoztató műsor

0.43 Hispania, a legenda
(spanyol sorozat)
2.15 Van Helsing 
(amerikai-cseh akciófilm,
2004) (ism.)

6.00 A cseresznye 
a tortán (ism.)
7.00 Ház, építés, design
7.30 Levintza bemutatja
8.00 Családban 
(román sorozat)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek talákozása
(ism.)
10.30 Médium 
- A túlvilág kalandorai 
(angol thrillersorozat) 
(ism.)
11.30 Finţescu hídja
12.30 Teleshopping
13.00 Sport, 
diéta és egy sztár
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek talákozása
(indiai sorozat)
15.00 Családban 
(román sorozat)
16.00 A csúcstalálkozó
(kanadai filmdráma,
2008)
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán
20.30 Mi lenne ha?
(amerikai-ausztrál roman-
tikus dráma, 2001)
23.45 Crusoe 
(am.-angol-kan.-dél-af. ka-
land sor.)
1.00 Crusoe 
(am.-angol-kan.-dél-af. ka-
land sor.)
2.00 Finţescu hídja
3.00 Hírek (ism.)

7.00 Hogyan készült?
Miniatűr bútorok, 
kerti gőzmozdonyok, 
légpárnás hajók
8.00 Autókereskedők 
- TVR S2
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült?
Sebészkés, 
Oajfesték, 
Brit rendőrsisak, 
Jégcsákány
11.00 A túlélés törvényei
12.00 Amcsi motorok 
- BSN
13.00 Autókereskedők 
- Bel Air
15.00 Állítólag... 
- Csúszdacsata
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok 
- Manitowoc Crane Com-
pany
18.00 Autókereskedők 
- Jensen Interceptor
19.00 A túlélés 
törvényei
20.00 Állítólag... 
- Robbanó vízforraló
21.00 Hogyan készült?
22.00 Egyszer 
egy ilyet vezetni! 
- Időkapszula
23.00 Újjáépítők
0.00 Amerikai hotrodok
1.00 Autókereskedők
2.00 A túlélés 
törvényei
3.00 Állítólag... 
- James Bond különkiadás

8.00 Fraser és a farkas
(kanadai-amerikai vígjá-
téksor.)
8.55 Hullámzunk
9.15 Mindennek ára van
(román f. dráma, 1985)
(ism.)
10.50 Vallomások (ism.)
11.50 Bazár
12.25 Biznisz óra
13.15 Késhegyen
14.00 Motomagia
14.35 Együtt Európában
15.30 Teleshopping
16.00 Fraser és a farkas
(kanadai-amerikai vígjá-
téksor.)
17.00 Vallomások
18.00 Hírek
18.30 UEFA EURO 2012
Studió (live)
18.55 UEFA EURO 2012
sorsolás
20.00 UEFA EURO 2012
Studió (live)
20.30 Széleségek
21.10 Topping
22.00 Hírek
23.00 Egyeseknek ez tet-
szik (ism.)
0.00 Murdoch nyomozó
rejtélyei 
(kan.-angol sor.)
0.55 Széleségek (ism.)
1.30 Veszett vad 
(amerikai akcióf., 2003)
(ism.)
3.05 Topping (ism.)
3.45 Murdoch nyomozó
rejtélyei (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, reklám 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvény-
ajánló 16.15 Örökül a világnak 17.00 Nap-óra 17.30 Nóták
17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás Mű-
velődési hírek, Környezetünk védelmében, Agrárgazda az
unió küszöbén 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Hírnegyedóra,
KultúrPresszó 16.00 Híradás, Sport, Rádióújság 17.15 Élő
muzsika 17.55 A nap hírei röviden

PÉNTEK
2011. december 2.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés

KOSSUTH RÁDIÓ
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Röviden

Tenisz

Turós-Jakab László

A meglepetés elmaradt a
londoni tenisz-ATP-

világbajnokság döntõjében,
ahol a címvédõ Roger Fede-
rer 6-3, 6-7 (6), 6-3-ra verte
vasárnap este a francia Jo-
Wilfried Tsongát. A bázeli
ezzel megnyerte az év utolsó
ATP-versenyét és begyûjtötte
hatodik vb-címét is. Ez eddig
senkinek sem sikerült, hiszen
a csehszlovák Ivan Lendl és
az amerikai Pete Sampras is
„csak” ötször tudta a magas-
ba emelni a trófeát.

Múlt hét vasárnap a cso-
portkörben Federer három
szettben gyõzte le a 26 éves
franciát, aki ellenben idén,
Wimbledonban kétszettes
hátrányból fordított a koráb-
bi világelsõ ellen. Federer 35
perc alatt nyerte az elsõ játsz-
mát és 5-3-ra vezetett a máso-
dikban, amelyet végül úgy
vesztett el, hogy 6-5-nél
meccslabdája van. A döntõ
szettben Federer 4-3-nál
nyerte el ellenfele adogatását,
és már nem engedte ki kezé-
bõl a kezdeményezést. A 16-
szoros Grand Slam-gyõztes
karrierje 100. döntõjét ját-
szotta, s 70. tornagyõzelmét
aratta. A mestertorna finálé-
ját többek közt Cristiano Ro-
naldo, Robert Pires, Andrej
Arsavin, Gareth Bale és

Chris Smalling labdarúgók
tekintették meg a helyszínen. 

A párosok londoni döntõ-
jében a Maksz Mirnyij,
Daniel Nestor fehérorosz–
kanadai duó 7-5, 6-3-ra nyert
a Mariusz Fyrstenberg, Mar-
cin Matkowski lengyel ket-
tõs ellen. 

Tornagyõzelmével a 30
éves Federer visszavette a
harmadik helyet a világrang-
listán Andy Murraytõl, aki
sérülése miatt feladta a lon-
doni viadalt. A szerb Novak
Djokovic 13.675 ponttal ve-

zeti a világrangsort a spanyol
Rafael Nadal (9575), Federer
(8170) és Murray (7380)
elõtt, Tsonga (4335) továbbra
is a hatodik. 

A férfitornákat szervezõ
ATP hivatalos honlapján
tegnap megjelent rangsorban
Victor Hãnescu (600) a leg-
jobb románként a 90.,
Kellner Ádám (173) pedig a
legjobb magyarként a 272.
A nõi világranglistán tovább-
ra is a dán Caroline Wozni-
acki (7485) vezet, de már ott
lohol a nyomában az idei

mestertornagyõztes cseh
Petra Kvitová (7370) és a fe-
hérorosz Viktoria Azarenka
(6520). 

A vasárnap Helsinkiben
diadalmaskodó Babos Tímea
öt helyet javítva az egyéni
legjobbjának számító 150. A
WTA-világrangsorban, a leg-
jobb magyar azonban válto-
zatlanul Arn Gréta, aki 965
ponttal a 63. A legjobb száz
között továbbra is öt román
található, Monica Niculescu
1715 pontja a 30. helyhez
elegendõ. 

Svájci diadal Londonban. Az egykori világelsõ Roger Federer bombaformában zárta az évet 

Idegenben nyert 
a Dinamo 

Megszenvedett a gyõzele-
mért, de végül begyûjtötte a
kötelezõ három pontot a
Dinamo: a labdarúgó-Liga-1
15. fordulójának vasárnap
esti mérkõzésén a listaveze-
tõ 1-0-ra nyert a sereghajtó
CS Mioveni otthonában. A
gólt Rus szerezte a 30. perc-
ben. A Dinamo most 36
ponttal vezet a táblázaton a
CFR 1907 (32) és a Rapid
(31) elõtt.

Vendégsikerek 
kosárlabdában 

A férfi-kosárlabdabajnokság
10. fordulójának vasárnap
esti mérkõzésein: Dinamo–
CSU Atlassib 83-94, Energia
Rovinari–Nagyvárad 69-95. 
Tegnap este pótolták a nõi
bajnokság 11. fordulójából
elhalasztott SCM Craiova–
Aradi ICIM-találkozót, ame-
lyet a vendégek nyertek meg
82-67-re.       

Visszavágtak 
a berlini Rókák 

A férfi-kézilabda-Bajnokok
Ligája 6. fordulójában:
MKB Veszprém–Füchse
Berlin 24-33. A C csoport-
ban sereghajtó Konstancai
HCM elõször nyert, miután
Alexandru Csepreghi utolsó
másodpercben szerzett góljá-
val felülmúlta a macedón
HC Metalurg Skopjét. 

Federer a világbajnok
Kosárlabda 

ÚMSZ

Hetedik alkalommal ke-
rül sor az Erdély-kupa

keretében az erdélyi magyar
középiskolák kosárlabdator-
nájára, amelynek fõtámoga-
tója a Romániai Magyar De-
mokrata Szövetség és a Com-
munitas Alapítvány – tájé-
koztatott Grabán Zsolt, a
rendezvény fõszervezõje (ké-
pünkön). A december 2–5.
között zajló sportesemény-
nek ezúttal Kolozsvár ad ott-
hont, a mérkõzések helyszíne
a Közlekedési és Szállítá-
stechnikai Középiskola, vala-
mint a Raluca Ripan Fõgim-
názium tornaterme lesz.
Grabán Zsolt elmondta,
hogy a fiúk versenyére 7 er-
délyi magyar líceum csapata
nevezett be: a tavalyi gyõztes
kolozsvári Báthory István El-
méleti Líceum, az aradi
Csiky Gergely Fõgimnázi-
um, a brassói Áprily Lajos

Fõgimnázium, a gyergyó-
szentmiklósi Salamon Ernõ
Gimnázium, a marosvásár-
helyi Bolyai Farkas Elméleti
Líceum, a nagybányai Né-
meth László Elméleti Líce-
um, a szatmárnémeti Köl-
csey Ferenc Fõgimnázium.
Öt iskola vesz részt a lányok
küzdelmeiben: a címvédõ
Apáczai Csere János Elméle-
ti Líceum Kolozsvárról, a
gyergyószentmiklósi Sala-
mon Ernõ Gimnázium, a
marosvásárhelyi Bolyai Far-
kas Elméleti Líceum, a nagy-
bányai Németh László Elmé-
leti Líceum, valamint a szat-
márnémeti Kölcsey Ferenc
Fõgimnázium. Kovács Péter,
az RMDSZ fõtitkára az ese-
mény kettõs szerepére hívta
fel a figyelmet. Véleménye
szerint ez kiváló lehetõséget
teremt az erdélyi magyar kö-
zépiskolásoknak arra, hogy
sportoljanak, egészségesen
éljenek, de elõsegíti azt is,
hogy a különbözõ városok-
ban élõ fiatalok egymást
megismerjék, és közöttük
akár tartós barátságok is ki-
alakuljanak. „Egészséges
életmód, a különbözõ sport-
ágak megismerése és meg-
kedvelése, csapat- és verseny-
szellem elsajátítása, tisztelet-
ben tartása – csupán néhány
érv amellett, hogy miért ér-
demes egy fiatalnak bekap-
csolódni iskolája sportéleté-
be, majd az Erdély-kupán
vagy egy ehhez hasonló ren-
dezvényen részt venni.
Mindezt úgy tapasztalja
meg, éli át, hogy közben hoz-
zá hasonló fiatalokat ismer
meg, és együtt töltenek el né-
hány, pozitív élményekben
gazdag napot” – fogalmazott
Kovács. Az esemény részle-
tes programja megtalálható a
oldalon. 

Erdély-kupa,

hetedszer is

Forma-1

Hírösszefoglaló

Az ausztrál Mark Web-
ber (Red Bull) nyerte va-

sárnap a Forma-1-es Brazil
Nagydíjat az interlagosi pá-
lyán. Az idényzáró futamon
vb-pontot szerzett még Web-
ber csapattársa, a német Se-
bastian Vettel, brit Jenson
Button (McLaren-Merce-
des), a spanyol Fernando
Alonso (Ferrari), a brazil
Felipe Massa (Ferrari), a né-
met Adrian Sutil (Force In-
dia-Mercedes), a német Nico
Rosberg (Mercedes), a brit
Paul di Resta (Force India-
Mercedes), a japán Kobajasi
Kamui (Sauber-Ferrari) és az
orosz Vitalij Petrov (Renault) 

Az ausztrál pilóta idei elsõ
futamgyõzelmét szerezte
meg, és sikerének köszönhe-
tõen végül egy ponttal elõzte
meg a spanyol Fernando
Alonsót (Ferrari) a dobogós
helyezésért folytatott küzde-
lemben. 

Webber a második rajtkoc-
kából indult, majd a harmin-
cadik körben megelõzte a
váltógondokkal küszködõ
Vettelt, és elõnyét végig meg-
tartotta. Button ismét azt a
Kalmár István tervezte kalo-
csai mintás kezeslábast visel-
te, amely a szombati idõmé-
rõ edzésén is rajta volt. A 16.
körben megkezdõdtek a ke-
rékcserék, elõbb Button,

majd Alonso, Hamilton és
Vettel is a boxutcában járt. A
30. körben Vettel, akinek
gondja volt a versenyautó
váltójával, maga elé engedte
csapattársát, Webbert, mö-
göttük Alonso, Button,
Hamilton és Massa robo-
gott. A 47. körben Hamilton
váltója is elromlott, s a brit
kénytelen volt feladni a ver-
senyt. A hajrában Button ül-
dözõbe vette Alonsót, és a
62. körben, kilenccel a leintés
elõtt sikerült megelõznie a
Ferrari versenyzõjét. A sor-
rend ezután már nem válto-
zott.

A pilóták összetett pontver-
senyében Vettel (392), Button
(270), Webber (258), Alonso
(257), Hamilton (227), Massa
(118) volt a legjobbak sor-
rendje, míg a konstruktõrök-
nél a Red Bull-Renault (650),
a McLaren-Mercedes (497), a
Ferrari (375) és a Mercedes
(165) gyûjötte a legtöbb pon-
tot. Sebastian Vettel már az
október elején megrendezett
Japán Nagydíjon bebiztosí-
totta második világbajnoki cí-
mét. 

Jégkorong

ÚMSZ

A magyarországi csapa-
tok hazai pályán szere-

peltek a férfi-jégkorong-MOL
Liga vasárnapi játéknapján, s
csak a sereghajtó nem tudott
nyerni: a címvédõ HSC Csík-
szereda 7-0-ra verte az Újpes-
ti TE-t. A gyõztesek góljain
Mihály Ede (2), Vaclav No-
vak (2), Lubomir Hurtaj,
Szõcs Szabolcs és Molnár
Szabolcs osztozott, a házi-
gazdák közel háromszor
annyit szerepeltek emberhát-
rányban, mint ellenfeleik.
Pesterzsébeten a Ferencváro-

si TC megszakította a brassó-
iak sorozatát, a vasárnap estit
megelõzõen a Corona Fenes-
tela zsinórban három mecs-
cset nyert. Most azonban
Antal Elõd tanítványai csak
loholtak az eredmény után,
kétszer is sikerült egyenlíteni-
ük, de vesztettek a hosszabbí-
tásban. Végeredmény 3-2, a
vesztesek góljait Zsók Leven-
te és Richard Filip ütötte, a
mindent eldöntõ találatot pe-
dig Kis Gábor érte el 13 má-
sodperccel a lefújás elõtt. A
brassóiak 36 percet voltak
emberhátrányban, a fradisok
csak 12-t. A Miskolci Jég-
csarnokban simán nyertek a
Jegesmedvék, 7-3 a Steaua

Rangers-szel. A bukaresti
együttes góljait Kostandi
András, Anton Poznik és
Filip Brincko ütötte. A ven-
dégek 2-0-ra vezettek a 19.
percben, de az 58. percig he-
tet kaptak, s már csak némi
szépítésre maradt idejük. A
80 büntetõpercen testvérie-
sen osztoztak a csapatok. 

Labdarúgás

Hírösszefoglaló

A Ferencváros bravúros,
3-2-es gyõzelmet aratott

vasárnap este a Diósgyõri
VTK vendégeként a magyar
labdarúgó-OTP Bank Liga
idei utolsó, 17. fordulójának
zárómérkõzésén.

Az éllovas Debrecen és a
második Gyõr is gyõzött a
17. fordulójában, így elõbbi
négypontos elõnnyel mehet a
hosszú pihenõre. A debrece-
niek a sereghajtó Zalaeger-
szeget kétgólos hátrányból
fordítva is simán, 5-2-re
gyõzték le, míg a Gyõr Új-

pesten nyert magabiztosan 3-
1-re. A harmadik helyen a
címvédõ Videoton „telel-
het”, mely szintén hátrány-
ból állt fel, és verte 2-1-re a
Paksot. Nyeretlen sereghajtó
a Zalaegerszeg, de a veszé-
lyeztett zónában van a Sió-
fok, a Kaposvár, a Vasas, a
Haladás, az Újpest, sõt a Fe-
rencváros is. A bajnokság
március elsõ hétvégéjén foly-
tatódik. Eddig öten rúgtak
legalább tíz gólt a 2011–12-es
idényben, Danilo (Honvéd)
14, Alves (Videoton) 12,
Peric (Kaposvári Rákóczi)
11, Coulibaly (Debreceni
VSC) pedig 10 találatig ju-
tott. 

Fradi-siker Diósgyõrben 
A jövő évi folytatásig 

1. Debrecen 1712 5 0 35-11 41
2. Győri ETO 1712 1 4 30-18 37
3. Videoton 1710 2 5 32-13 32
4. Honvéd 17 8 5 4 32-21 29
5. Diósgyőr 17 8 4 5 28-23 28
6. Pécsi MFC 17 7 7 3 27-26 28
7. Kecskemét 17 7 4 6 28-24 25
8. MVM Paks 17 6 6 5 31-32 24
9. FTC 17 5 4 8 16-17 19
10. Újpest FC 17 5 2 10 22-31 17
11. Haladás 17 4 5 8 17-24 17
12. Vasas 17 3 8 6 16-24 17
13. Kaposvár 17 211 4 20-25 17
14. Siófok 17 3 7 7 15-24 16
15. Pápa 17 4 3 10 17-26 15
16. ZTE 17 0 6 11 16-43 6

Hengerelt a csíki címvédõIdényzáró futam: Webber

gyõzött Interlagosban A táblázaton
1. Csíkszereda2118 0 3 104-37 53
2. Dab.Docler 2116 0 5 85-48 47
3. Brassó 2513 0 11 98-78 41
4. Misk. JJSE 2312 0 11 83-61 37
5. FTC 2312 0 11 76-78 34
6. Fehérvár 2411 0 13 87-95 30
7. Steaua 24 8 0 16 77-120 26
8. Újpest 24 2 022 57-150 8
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